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BANI PENTRU 

REŢEAUA DE GAZE                       

DE LA TG. BUJOR
FINANŢARE. Oraşul 

Târgu Bujor a primit 11,08 milioane 

de lei, din Fondul de Dezvoltare şi 

Investiţii, pentru înfi inţarea sistemului 

de distribuţie a gazelor naturale în 

localitate. > pag. 07

05eveniment
Andreea Ignat 
a făcut din Galaţi 
capitala dansului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 17.774.446 
de lei din suma alocată pentru 
achiziţia de autobuze hibrid 
în ultimul credit contractat de 
Primărie au fost redirecţionate 
către alte obiective de investiţii. 
Cei mai mulţi bani s-au dus către 
achiziţia de minibuze şi autobu-

ze Diesel, iar restul către diverse 
lucrări de investiţii şi reparaţii. 
Modifi carea a trezit suspiciuni 
din partea consilierilor PNL. 
„Luăm banii de la autobuzele 
hibrid şi îi mutăm către Diesel şi 
minibuze. Nu mai avem de gând 
să le achiziţionăm?“, a întrebat 
consilierul Onuţ Atanasiu. „Sun-
tem aproape de fi nalizarea pro-
cedurii de achiziţie a celor 20 de 

autobuze hibrid. Termenul de 
livrare este de şase luni, ceea 
ce înseamnă că vor veni în luna 
aprilie a anului viitor, atunci 
când vor şi fi  plătite. Pentru că nu 
vin până la sfârşitul exerciţiului 
fi nanciar 2019, nu avem cum şi 
de ce să blocăm banii pentru o 
plată ce urmează a fi  făcută abia 
peste şase luni“, a răspuns prima-
rul Ionuţ Pucheanu. > pag. 03

Ce fac autorităţile 
cu banii pentru autobuze hibrid

04eveniment
Creşterea salariilor din 
construcţii scumpeşte 
proiectele CJ

CU SPECIALIŞTI DIN 22 DE ŢĂRI  > EDUCAŢIE/09

AU INTRAT 

CU MAŞINA          

ÎNTR-UN COPAC
RĂNIŢI. Două persoane au 

fost rănite, după ce maşina în care 

se afl au a fost implicată într-un 

accident rutier, marţi dimineaţă, pe 

DN 24D, între localităţile Cuca şi 

Băleni. > pag. 03

10actual
Comisia Europeană 
menţine MCV 
pentru România
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€4,76 
 

$4,27
 

meteo

20˚ 
Câţiva nori

Cursul de schimb valutar

la data de 22.10.2019

Băleni.  pag 03
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ÎNTRE ORELE 
09,00-09,30

Cercetătorii de la Universitatea 

„Dunărea de Jos“ vor organiza 

la Galaţi una dintre cele mai mari 

conferinţe internaţionale, la care 

şi-au anunţat prezenţa peste 120 de 

specialişti din 22 de ţări. , Roxana 

Artene Penciu  foto Tudor Ionescu

0
8

u
m

a
n

it
a
r 

 E
le

n
a

, 
în

 l
u

p
ta

 v
ie
ţi

i 

c
u

 s
c
le

ro
z
a
 m

u
lt

ip
lă

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 23 OCT 2019F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

D
IN

 C
O

L
E

C
Ţ

IA

„C
E

L
E

 M
A

I 
F
R

U
M

O
A

S
E

 
P

O
E

Z
II
 R
Ă

M
A

S
E

 T
A

B
L
O

U
”

editorial
viaţa liberă
O chestiune de încredere

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Chiar dacă a fost ţinut „la 
secret” prin Ministerul Justiţiei, 
raportul Comisiei Europene 
privind progresele României 
în cadrul Mecanismului de 
Cooperare şi Verifi care (MCV) 
nu vine cu „surprize”. E groasă! 
Guvernele păstorite de Dragnea 
& comp. au dus Justiţia în şanţ, 
reuşind să demoleze aproape 
tot ce se construise după lupte 
grele cu cleptocraţia de toate 
felurile. Raportul MCV pune 
degetul pe rană: s-a lăsat mai 
moale cu lupta anticorupţie, 
„secţiile speciale” ameninţă 
independenţa Justiţiei, 
mecanismele de numire a 

magistraţilor au ajuns iar la 
mâna politicienilor.

Desigur, nici vorbă de 
respectarea recomandărilor 
din precedentul raport MCV, 
din noiembrie 2018. Vă mai 
amintiţi? „Genii” juridice 
precum Nicolae şi Nicolicea 
turuiau cu tupeu din toate 
posturile TV la adresa 
„conspiraţiilor” europene de tot 
felul, ţinând isonul tătucului 
Liviu Dragnea, preocupat doar 
să scape de mititica. Ce Comisie 
de la Veneţia, ce Grupul de 
state împotriva corupției al 
Consiliului Europei (GRECO), 
ai noştri, ca brazii, o ţineau 
una şi bună cu Românica şi 
legile ei rupte din soare! Aşa 
se mai consumau unii, de 

Ovidiu 
Amalinei

dădeau de pământ şi cu Comisia 
Europeană, şi cu Timmermans 
- „inamicul public nr.1” - ba 
îl şi dădeau în judecată, să 
răspundă în faţa poporului 
pentru „conspiraţiile” alea cu 
democraţia, principiile statului 
de drept, anticorupţia şi alte 
„bazaconii” de genul acesta”!

Dincolo de toate, însă, poate 
răul cel mai mare, constatat 
de actualul MCV, este acela că 
reformele din Justiţie, baza 
credibilităţii noastre între 
celelalte naţiuni europene, 

maxime

“
Se pare că taxele 

iubesc oamenii 

săraci, îi creează 

încontinuu

BILL VAUGHAN

sinaxar
23.10.2019

† Sf. Sfi nţit Mucenic şi u

Apostol Iacob, ruda Domnului

înapoi
Aș reintra în UE pe la Nădlac

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Chiar așa, când va apărea u

adevărul despre Iordache, 
despre Nicolicea, despre Rovana, 
despre Carmen Dan, despre 
doamna neconfl ictuală de la 
Palatul Victoria etc.? Și n-ar 
trebui să citim aceste adevăruri 
în campania electorală, ci 
undeva prin vară, când ne 
place în exces limonada, când 
schimbăm mai des prosoapele... 
De fapt, când ni le schimbă 
camerista. Mi-aș dori să fac o 
asemenea lectură.

Altfel nu înțeleg de ce u

reprezentantul celor care vor să 
salveze România a devenit brusc 
paria societății, omul foarte 
negru, tâlharul care îi întrece 
pe toți, impedimentul care ține 
România prizoniera listei țărilor 

de mâna a treia. Băi băieți, 
Iordache și ai săi au blocat și ieri 
în Parlament anumite chestiuni 
care contravin cerințelor UE. 
Ce e aceea UE? E familia - și cu 
multe rele, nu numai aspecte 
de țopăit de bucurie - în care 
ne-am dorit să intrăm, dar din 
care suntem mereu dispuși să 
ieșim câte cinci minute, ca să 
divorțăm de fl atulențe.

N-ar strica un referendum:  u

care nu mai vrei în Uniunea 
Europeană, încearcă să-ți 
reconfi gurezi destinul. Dacă 
50 la sută plus unul dintre 
compatrioți ar decide că ar 
fi  mai bine în afara spațiului 
comunitar, subsemnatul și-ar 
face bocceluța și ar reintra în 
UE. Pe la Vama Nădlac, aia nouă, 
cu autostrada proaspăt turnată.

Ăsta care amenință intrarea u

în turul al doilea a celor puțin 

doi contracandidați (în alte 
condiții, n-ar fi  fost publicată o 
asemenea anchetă jurnalistică 
în toiul campaniei) pare să 
fi  scufundat și Titanicul, ne 
prefacem că nu știm.

Pe de altă parte, u

formațiunea acestui Dănuț 
ar fi  trebuit să pună mâna 
pe hățurile guvernării. Când 
doamna Veorica are programări 
pe la coafor, pe la nu-știu-
care croitoreasă, prin piață, la 
vecinele de palier care testează 
noi rețete de cozonaci, tu 
faci tot posibilul ca să-i strici 
agenda? Înseamnă că nu ai pic 
de sufl et.

Orban tot prinde câteva u

borcane de zacuscă. Și de nu-i va 
fi  votat Guvernul, tot se va linge 
pe degete. Aia de ciuperci iese 
bună de tot, poate fi  și puțin 
picantă... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
unt surori gemene! 
Seamănă leit! Greu le poţi 
deosebi! Când te uiţi la una 

sau pui mâna pe ea, niciodată 
n-ai destul curaj să spui: asta 
este, sigur nu-i cealaltă! Există 
concomitent, chiar dacă nu 
„se văd”, chiar dacă nu pot fi  
„văzute/prinse” împreună! Tot 
timpul şi tot spaţiul îşi fac numai 
„rău” uneia alteia, zic unii! ori 
îşi fac numai „bine”, zic alţii! Nu 
ştiu ce cred unii şi alţii că mai 
înseamnă „rău” sau „bine”, însă, 
după ultimele „descoperiri” - 
adică după ultimele cercetări 
sub „acoperire” - fi ecare dintre 
surori „este” o „nimica toată”! 

Ori, chiar şi laolaltă, tot o 
„nimica toată” „sunt”! Cert este 
că nu poţi vorbi despre una, dacă 
nu faci referire şi la cealaltă! 
Tot la fel de cert este că unii se 
bucură de prezenţa uneia, dar 
regretă lipsa celeilalte, pe când 
alţii, ori se bucură de prezenţa 
amândurora, ori regretă absenţa 
lor simultană! Sunt convins că 
fi ecare „ne/muritor” a crezut că 
le „observă” măcar o dată în „pe/
trecerea” sa „prin”, „printre”, 
pe „aici”, pe „acolo”... că fi ecare 
„substantiv” cu/fără „sufl et” îşi 
„azvârle” toată încrederea într-
una ori într-alta, nădăjduieşte şi 
tot aşteaptă gândindu-se la care 
dintre ceste surori să „apeleze” 
pentru a-şi rezolva „exerciţiile” 
şi „problemele” de „lumină” şi 

de „întuneric”!... Ieri, prietenul 
meu in/dezirabil şi in/consecvent 
şi in/discret, Costică Prăpăd, 
m-a invitat la comemorarea de-
un an a răposatei sale tovarăşe, 
Maria Prăpăd! Bineînţeles, în 
prezenţa/compania nelipsiţilor 
Vasile Cherpedin şi Ion Mutelcă! 
Slujba/cântarea şi comândul 
au fost pe măsura importanţei 
şi a iubirii lui Costică pentru 
„nemuritoarea” sa nevastă! 
Tovarăşul Prăpăd a ţinut să 
ne surprindă c-un „discurs” 
sepulcral de zile „mari”, astfel: 
„oare ce să-mi facă moartea... 
dacă viaţa nu-i în stare/ să mă 
suie în icoane, să mă ţină pe 
picioare,/ să mă pună doar oleacă 
lângă cei de pe perete,/ să mă 
lase-n lumea asta... cât ai zice 

frunză verde?/ ce să dreagă, ce 
să strice, ce să tacă, ce să spună/ 
când mireasa bate-n poartă şi cu 
pâine şi cu sare?/ când eu vreau 
să-i fac din liră, dar ea fulgeră 
şi tună,/ zvârle din senin, cu 
piatră?.../ ce să facă moartea, 
oare?/ oare ce să-mi facă viaţa... 
dacă nici moartea nu poate/ să 
mă ducă în ispită, să mă smulgă 
din păcate,/ să mă-ndrepte, să mă 
strâmbe, uite-aşa, să mă asume/ 
după preţul şi dispreţul fi rii 
mele-n astă lume?/ să mă ia şi 
să mă ducă pur şi simplu? nu se 
cade/ când se surpă luna-n ceruri 
şi mor fl uturi pe stamine?/ când 
mireasa mea azvârle, încă, rouă 
după mine,/ moartea-i o nimica 
toată... şi nici viaţa nu mai 
poate!” NEC PLUS ULTRA!  .

tragedia
DOUĂ LEITE

divina

s-au dovedit a nu fi  ireversibile. 
În 2017, Jean-Claude Juncker 
prezenta ceea ce se dorea un 
ultim set de 12 recomandări, 
care, odată îndeplinite, ar fi  
dus la ridicarea MCV pentru 
România. În ultimii doi ani 
lucrurile s-au degradat însă atât 
de tare, încât nici nu poate fi  
vorba să scăpăm de MCV. Mai 
mult, lista de recomandări 
aproape că s-a dublat! Şi din 
păcate, aici nu este vorba doar 
de „mecanismul” în sine, cât de 
o problemă de încredere. Chiar 
şi cu recomandările într-o bună 
măsură respectate, cine ar mai 
crede că, în România, regulile 
statului de drept nu pot fi  
relativizate? Aşa, „peste noapte, 
ca hoţii”? .

nec plus ultra
LIPSĂ 

la NUMĂRĂTOARE (II)

ION ZIMBRU (APEL DE SARĂ) 

Întreb un strâmb şi spune că sunt drept

pe dinăuntru şi pe dinafară -

mi-aud coliva cum se zbate-n piept,

mi-aud trecutul pentru-ntâia oară -

întreb un drept şi spune că sunt strâmb,

că steaua mea nu-i perpendiculară!

Cred că se poate, însă eu nu ştiu

să număr până când nu mă mai doare -

n-am când să mai învăţ, sunt pământiu,

mi-alunecă ţărâna sub picioare!

Întreb un prost şi spune că sunt breaz

mai mult decât e voie-n ceastă mare

necunoscută, unde am rămas

fără răspuns la nici o întrebare -

întreb un breaz şi spune că sunt prost:

nu-mi IESE steaua la NUMĂRĂTOARE! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Ce fac autorităţile 
cu banii împrumutaţi 
pentru autobuze hibrid
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 17.774.446 de 

lei din suma alocată pentru 

achiziţia de autobuze hibrid 

în ultimul credit contractat de 

Primărie au fost redirecţionate 

către alte obiective de investiţii. 

Cei mai mulţi bani s-au dus 

către achiziţia de minibuze şi 

autobuze Diesel, iar restul către 

diverse lucrări de investiţii şi 

reparaţii. Totul s-a făcut cu votul 

favorabil a 16 dintre consilierii 

locali prezenţi ieri la şedinţa 

extraordinară. 

Aşa cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, aleşii locali au 
fost convocaţi ieri în şedinţă ex-
traordinară, pentru a decide pen-

tru ce alte obiective de investiţii 
se vor redistribui şi cheltui banii 
din creditele contractate de Pri-
măria Galaţi la EximBank şi BRD. 
Cea mai importantă modifi care a 
suferit-o creditul de la EximBank, 
fapt care a trezit suspiciuni din 
partea consilierilor PNL. „Luăm 
banii de la autobuzele hibrid şi îi 
mutăm către Diesel şi minibuze. 
Nu mai avem de gând să le achi-
ziţionăm?“, a întrebat consilierul 
Onuţ Atanasiu.

„Suntem aproape de fi naliza-
rea procedurii de achiziţie a celor 
20 de autobuze hibrid. Termenul 
de livrare este de şase luni, ceea ce 
înseamnă că cel mai probabil ele 
vor veni în luna aprilie a anului 
viitor, atunci când vor fi  şi plătite. 
Pentru că nu vin până la sfârşitul 
exerciţiului fi nanciar 2019, nu 

avem cum şi de ce să blocăm ba-
nii pentru o plată ce urmează a fi  
făcută abia peste şase luni“, a răs-
puns primarul Ionuţ Pucheanu.

Edilul-şef a precizat că, din 
acest credit, Comisia de Autori-
zare a Împrumuturilor Locale a 
stabilit o cotă de tragere de 77,77 
milioane de lei pentru anul aces-
ta. În cazul în care aceşti bani 
nu sunt utilizaţi până la fi nele 
anului, se plăteşte o penalitate de 
doi la sută din suma notifi cată şi 
netrasă.

 Asigurări că vor exista bani 
În ciuda asigurărilor date de 

primar că vor exista bani pentru 
autobuzele hibrid, în bugetul 
anului viitor, liberalii, prin vocea 
lui Alexandru Şerban, au cerut 
detalii. Mai ales că există deja un 

precedent: 25 de milioane de lei 
alocate în 2017 din împrumutul 
la CEC Bank pentru cumpărarea 
de autobuze au fost redirecţio-
nate către alte investiţii, motiv 
pentru care a fost nevoie de con-
tractarea acestui nou credit, de la 
EximBank.

"Noi avem o cotă de tragere din 
acest împrumut pentru avansu-
rile la proiectele pe fonduri eu-
ropene, avansuri care vor fi  ram-
bursate. Sunt bani care intră în 
bugetul nostru, prin urmare va fi  
un buget mai mult decât îndestu-
lător. Nu vă temeţi, gălăţenii vor 
avea şi autobuze hibrid şi bani 
cu care să le plătească. Imaginea 
mea este mai importantă decât 
îngrijorările dumneavoastră, cre-
deţi-mă pe cuvânt!“, a spus Ionuţ 
Pucheanu. ,

CREDIT MODIFICAT PRIN VOTUL ALEŞILOR LOCALI  .  DECIZIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Facultatea de Litere de la Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ orga-
nizează, cu ocazia împlinirii a 
60 de ani de studii fi lologice la 
Galaţi, pe data de 25 octombrie, 
de la ora 11,00, în Aula Magna, un 
colocviu aniversar, la care sunt 
invitaţi foşti şi actuali profesori şi 
studenţi, specialişti care au con-
tribuit la dezvoltarea învăţămân-

tului fi lologic 
la Galați. 
Prezentările 
şi dezbateri-
le vor aduce 
în prim-plan 
tradiţia şi re-
zultatele valo-
roase ale cercetării gălăţene din 
domeniul lingvisticii, literaturii, 
traductologiei, limbilor moderne 
aplicate, studiilor culturale şi de 
fi lm. ,

aniversare
60 de ani de învăţământ fi lologic

 RĂNIŢI GRAV 

DUPĂ CE 

AU INTRAT 

CU MAŞINA             

ÎNTR-UN COPAC
VITEZĂ. Două persoane au 

fost grav rănite, după ce maşina în 

care se afl au a fost implicată într-un 

accident rutier. Totul s-a întâmplat 

marţi dimineaţă, pe Drumul Naţional 

24D, între localităţile Cuca şi Băleni. 

Conform poliţiştilor, la volanul 

autoturismului se afl a o femeie în 

vârstă de 44 de ani, care, în ciuda 

faptului că circula pe o ceaţă densă, 

nu a adaptat viteza la condiţiile de 

drum. „Într-o curbă la stânga, a pierdut 

controlul asupra direcţiei de mers şi a 

ieşit în afara părţii carosabile, unde s-a 

izbit de un copac. În urma impactului 

extrem de violent, atât şoferiţa, cât şi 

un pasager, un bărbat în vârstă de 43 

de ani, au fost grav răniţi şi transportaţi 

de urgenţă la spital“, ne-a declarat 

cms. şef Gabriela Costin, purtătorul de 

cuvânt al IPJ Galaţi.La faţa locului au 

intervenit atât echipaje ale ambulanţei, 

cât şi ale SMURD, cadrele medicale 

acordându-le primul ajutor răniţilor 

înainte de a-i transporta la spital. 

Poliţiştii gălăţeni au efectuat cercetarea 

la faţa locului şi au întocmit dosar penal 

sub aspectul săvârşirii infracţiunii de 

vătămare corporală din culpă, oamenii 

legii urmând să stabilească şi dacă 

şoferiţa consumase sau nu băuturi 

alcoolice, aceasta neputând fi  

testată la faţa locului.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 23 

octombrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Marea Unire, 

Combinatului şi George Coşbuc. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Tudor Vladimirescu 

şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 în 

localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea. . T.M.
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 INTEGRAREA 

PERSOANELOR 

CU DIZABILITĂŢI
PROIECT. Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă anunţă că este partener în 

proiectul „Facilitarea inserţiei pe piaţa 

muncii a persoanelor cu dizabilităţi“, 

al cărui benefi ciar este Autoritatea 

Naţională pentru Persoanele cu 

Dizabilităţi şi care este cofi nanţat 

din Fondul Social European prin 

Programul Operaţional Capital Uman 

2014-2020. Concret, persoanele cu 

dizabilităţi înregistrate la agenţiile 

teritoriale pentru ocuparea forţei 

de muncă pot benefi cia de servicii 

de informare, consiliere, mediere 

a muncii, dar și de vouchere 

pentru achiziţionarea dispozitivelor 

asistive corespunzătoare nevoii, la 

recomandarea medicului specialist. 

De asemenea, angajatorii pot 

benefi cia de subvenţie pentru 

încadrarea persoanelor cu 

dizabilităţi. Gălăţenii interesaţi se 

pot adresa AJOFM Galaţi (telefon: 

0236.412.262, e-mail: 

iuliana.vadana@gl.anofm.ro).

.C.L. 

A uitat 
că are 
permisul 
suspendat 

DEPISTARE. Poliţiştii Secţiei 4 

Galaţi au oprit în trafi c, pe strada Milcov, 

din municipiul Galaţi, un autoturism la 

volanul căruia se afl a un bărbat, de 38 

de ani, din localitate. În urma verifi cărilor 

efectuate în bazele de date ale poliţiei, 

s-a constatat că bărbatul în cauză are 

suspendată exercitarea dreptului de a 

conduce, din data de 6 octombrie 2019, 

motiv pentru care poliţiştii au întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea de condu-

cere a unui vehicul fără permis. . T.M.

Creşterea salariilor 
din construcţii 
scumpeşte proiectele CJ
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Valoarea lucrărilor unor proiecte 

cu fonduri europene - respectiv 

cel privind consolidarea şi 

restaurarea „Casei Cuza“, 

precum şi cel privind 

modernizarea Ambulatoriului 

Spitalului de la Târgu Bujor - a 

fost actualizată, în concordanţă 

cu prevederile OUG 114/2018, 

care printre altele stipulează 

creşterea salariului minim brut 

din construcţii la 3.000 lei/lună, 

dar şi ca urmare a scumpirii 

unor materiale între momentul 

realizării documentaţiei tehnice 

ce a stat la baza proiectelor, 

2017, până în prezent. 

Actualizarea valorii investiţi-
ilor a fost aprobată de consilierii 
judeţeni în şedinţa Consiliului 
Judeţean (CJ) Galaţi din 22 oc-
tombrie. „Sunt proiecte care au 
fost scoase cel puţin de două ori la 
licitaţie, dar la care nu s-a prezen-
tat nimeni, pentru că proiectele 
au fost făcute acum câţiva ani, cu 
costurile şi cu salariile din peri-
oada respectivă. Între timp, au 
crescut şi preţurile la materiale, 
dar şi la manoperă. Ca să vă faceţi 
o idee, manopera în construcţii a 
crescut de la 12,6 lei/oră la 17,96 
lei/oră, deci o diferenţă de 5-6 lei 
pe oră. Drept urmare, am solici-
tat proiectanţilor să reactualize-
ze preţurile“, a explicat preşedin-
tele CJ Galaţi, Costel Fotea.

Conform proiectelor apro-
bate de consilierii judeţeni, în 
cazul proiectului de consoli-
dare, restaurare şi amenajare 
a Muzeului „Casa Cuza Vodă“, 
valoarea totală a investiţiei va 
fi  conform noilor indicatori 
tehnico-economici de 3.024.714 
lei, cu TVA, din care lucrările de 
construcţii-montaj (C+M) vor fi  
de 1.938.128 de lei, cu TVA. În 
ceea ce priveşte proiectul de re-
abilitare, modernizare şi dotare 
a Ambulatoriului Integrat de 
Specialitate - Spitalul Orăşenesc 
Târgu Bujor, valoarea investiţiei 
va fi  de 12.656.744 de lei, inclusiv 
TVA, din care lucrările de con-
strucţii-montaj (C+M) vor fi  de 
7.327.456 de lei, inclusiv TV.

„Aceste proiecte sunt cu fi -
nanţare europeană şi, ca urma-
re a creşterii acestor cheltuieli, 
partea de cofi nanţare a CJ Ga-
laţi va creşte, poate, de la 2 la 
sută la 5 la sută, dar nu putem 
să nu facem aceste actualizări 
de preţuri, pentru că altfel nu o 
să reuşim niciodată să realizăm 
aceste obiective. Pe de altă parte, 
aceşti bani se vor duce în buzuna-
rele lucrătorilor din construcţii 
şi sperăm că se va mai tempera 
şi exodul de forţă de muncă“, 
a mai arătat preşedintele CJ 
Galaţi.

Licitaţiile la cele două obiecti-
ve vor fi  reluate în concordanţă 
cu noii indicatori tehnico-econo-
mici. .

REACTUALIZARE DE COSTURI  .  PROIECTARE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

O ofertă care nu se poate refu-
za, căci adună la un loc o muncă 
foarte laborioasă şi talente cunos-
cute, va fi  vernisajul unei noi ex-
poziţii la Muzeul de Artă Vizuală, 
programat astăzi, 23 octombrie, 
de la ora 18.00. Este vorba de o 
expoziţie cu mai multe genuri de 
artă plastică - pictură, sculptură, 
grafi că, iar organizator al eveni-

mentului, împreună cu muzeul, 
este Societatea Artiştilor Figura-
tivi din România (SAFR).

 Numele artiştilor care vor ex-
pune nu mai au nevoie demult de 
prezentare, ei ducându-ne faima 
şi peste hotare! Theodora Danie-
la Capăt vine tocmai din Suedia, 
plasticianul Călin-Raul Anton, 
de la Cluj, Constantin Crenganiş, 
din Iaşi, alături de apreciaţii gă-
lăţeni Cornel Corcăcel, Raul Popa 
şi Liviu-Adrian Sandu. Încurajaţi 

să continue în artă cu măiestrie, 
vor expune şi elevii Cosmin Cara-
man şi Claudia Riza, de la Liceul 
de Arte "Dimitrie Cuclin“, câşti-
gători ai Concursului Naţional 
"Artistul adolescent“ 2019, orga-
nizat recent de SAFR.

 "Promovarea artei fi gurative 
generic numită «realistă» nu mai 
este un deziderat pentru Societa-
tea Artiştilor Figurativi din Ro-
mânia, ci a devenit o certitudine, 
în ciuda faptului că la nivel naţi-

onal sunt puţini artişti care mai 
preţuiesc şi dovedesc măiestria, 
iar coagularea lor într-o expozi-
ţie de grup nu-i tocmai o misie 
uşoară. De această dată, SAFR 
aduce în faţa publicului vizitator 
doi sculptori din Iaşi, un pictor 
din Cluj, o tânără pictoriţă din 
Suedia (născută în România) şi 
trei artişti gălăţeni. Promovarea 
tinerelor talente este un alt punct 
important din agenda SAFR“, ne 
spun organizatorii. .

Novorealiştii expun la Muzeul de Artă
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Andreea Ignat 
a făcut din Galaţi 
capitala dansului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Ajuns la a opta ediţie, „Galatz 

Fest Dance“ a transformat 

din nou oraşul nostru într-o 

adevărată capitală a dansului. 

A fost, după cu am afl at de 

la artista Andreea Ignat, un 

concurs plin de culoare, plin 

de energie, un show perfect în 

care au evoluat aproape o mie 

de dansatori, dar în care mai 

presus de toate a câştigat arta 

dansului! Pe scurt, un succes. 

„Ne-am propus de la an la an 
ca «Galatz Fest Dance» să devină 
un brand al oraşului şi totodată o 
competiţie recunoscută în lumea 
dansului. Şi iată că, pentru al doi-
lea an consecutiv, putem afi rma 
cu tărie: «Pentru o zi, Galaţiul a 
devenit capitala dansului»”, ne-a 
declarat principala „vinovată“ 
pentru organizarea în oraşul 
nostru a acestui festival, artista 
Andreea Ignat.

După două luni de pregătiri 
şi peste zece ore de dans, bilan-

ţul evenimentului găzduit de 
oraşul nostru a fost uimitor. Şi 
asta pentru că, deşi are la bază 
principiile unui concurs de dans, 
„Galatz Fest Dance“ este gândit 
ca un show dominat de carisma 
dansatorilor şi de frenezia sus-
ţinătorilor, a galeriei fi ecărui 
club. „Este o competiţie atipică, 
în care fi ecare dansator care evo-
luează pe scena ridicată în Sala 
Sporturilor trebuie să se simtă 
un adevărat artist, să lase emo-
ţiile în backstage şi să dea tot ce 

are mai bun din el. Iar în 2019 
asta s-a văzut clar“, spune Andre-
ea Ignat.

 Marii câştigători 
Misiunea juriului format din 

Bursucu’, Istvan şi Virgil, pro-
fesionişti ai dansului cu studii 
aprofundate în domeniu, a fost 
de a departaja dansatori foarte 
buni de dansatori excelenţi.

Marele trofeu de 400 de euro 
a fost câştigat de Şcoala de dans 
"Monique“ din Bârlad, Premiul 

pentru cel mai bun dansator a 
ajuns la Bianca Mândrescu, de 
la Şcoala de dans "Acs Double D“ 
Bucureşti, iar Premiul pentru 
cel mai original coregraf, la Ali-
ce Viviana Ţocu, de la Şcoala de 
dans "AliceGym“ Iaşi.

„Cam despre asta a fost vorba 
la «Galatz Fest Dance», despre un 
nivel foarte ridicat al cluburilor 
participante, o competiţie cu un 
nivel la care, ca să fi m sinceri, 
nici noi nu ne aşteptam, dar pe 
care vi l-am promis încă de anul 
trecut. Unele dintre cele mai 
bune cluburi din ţară şi din Re-
publica Moldova s-au întrecut la 
Galaţi pentru a câştiga Marele 
Trofeu şi asta nu face decât să ne 
încurajeze să ducem mai departe 
tradiţia şi să transmitem că vă 
aşteptăm cu drag în 2020, la edi-
ţia a noua”, spune Andreea Ignat. 
Artista a ţinut să mulţumească 
tuturor şcolilor participante 
pentru munca depusă, Fundaţiei 
Sportul Gălăţean şi sponsorilor 
pentru sprijin, dar şi staffului 
GFD pentru implicare şi deter-
minare. ,

PENTRU AL DOILEA AN CONSECUTIV  .  CONCURS

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Soluţiile urbanistice primite 
de Primăria Galaţi pentru ”Va-
lea Ţiglinei” şi ”Faleza Dunării” 
vor fi  prezentate joi, 24 octom-
brie, de la ora 12,00, în cadrul 
unei expoziţii în holul central 
al Universității ”Dunărea de 
Jos”. În cadrul evenimentului 

la care participarea este libe-
ră vor fi  desemnaţi câştigătorii 
concursurilor.

Conform Primăriei, pentru 
zona “Valea Ţiglinei“ au propus 
soluţii urbanistice: Mihnea Ioan 
Spătaru - Bucureşti, Bogdan Savu 
- Bucureşti, SC Aria Concept Ar-
chitecture SRL prin Irina Gabri-
ela Panait - Constanţa, Pascariu 
Emilia - Iaşi, SC Surfacedesign 

SRL - Sibiu, SC Tera Design Studio 
SRL prin Tamara Roseti - judeţul 
Ilfov.

Pentru “Faleza Dunării“ s-au 
înscris: SC Re-Act Now Architec-
ture SRL - Bucureşti, Puşcaşu 
Dragoş-Andrei - Galaţi şi Laura-
Adriana Drăgan (coautor) - ju-
deţul Ilfov, grupul reprezentat 
de Dorin Ştefan - Bucureşti, SC 
Aria Concept Architecture SRL 

prin Irina Gabriela Panait - Con-
stanţa, SC Tera Design Studio 
SRL prin Tamara Roseti - judeţul 
Ilfov şi Mocanu Radu Alexandru 
şi Roşcăneanu Mihai - Galaţi.

În funcţie de punctajele ju-
riului, se vor acorda, în cadrul 
fi ecărui concurs: Premiul I - în 
valoare de 25.000 de lei, Premiul 
II - 15.000 de lei, Premiul III - 
5.000 de lei. .

vernisaj
Premierea soluţiilor urbanistice pentru Faleza Dunării şi Valea Ţiglinei

 SPAŢIU EDITORIAL 

LA DISPOZIŢIA 

INSTITUŢIILOR 

GĂLĂŢENE
GRATUIT. Cotidianul 

„Viaţa liberă“ a decis ca, în 

perioada imediat următoare, să 

pună la dispoziţia instituţiilor 

publice locale din toate 

domeniile de activitate spaţiu 

editorial gratuit, pentru a-şi 

prezenta realizările din ultima 

vreme sau problemele cu care se 

confruntă în activitatea curentă. 

Textele vor fi  redactate şi 

asumate de respectivele entităţi, 

„Viaţa liberă“ rezervându-şi 

dreptul de a elabora conceptul 

grafi c al paginilor, pentru a se 

încadra în designul standard 

al ziarului. Cei care doresc să 

profi te de această ofertă pot lua 

legătura cu redacţia, pe e-mail 

(redactie@viata-libera.ro) sau la 

sediu (str. Domnească nr. 68), 

pentru a afl a detaliile tehnice 

necesare. . V.L.  
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Gâlceava Primăriei 
cu Jandarmeria

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Primăria din Târgu Bujor e 

mare supărare pe reprezentanţii 

Jandarmeriei. De unde a izbucnit 

toată tărăşenia? Ei bine, primarul 

Laurenţiu Viorel Gîdei ne spune 

că jandarmii au cam lăsat baltă 

alergatul după hoţi şi vânează 

mai mult mămăiţele care vin 

să vândă ouă prin piaţă sau 

crescătorii de animale care au 

drum prin zonele forestiere. 

Colac peste pupăză, jandarmii 

au confi scat şi… o maşină cu 

lemne de la Primărie, resturi din 

defrişări, pe motiv că „marfa” nu 

avea acte de provenienţă. 

„Nu ştiu ce se întâmplă, dar de 
vreun an parcă s-a pornit «jiha-
dul» la Jandarmerie! În loc să se 
ocupe de prevenirea faptelor an-
tisociale, parcă şi-au propus să-mi 

ridice oamenii în cap!”, se plânge 
primarul Viorel Laurenţiu Gîdei. 
„Dacă e un scandal, nu se bagă, 
nu vin, nu-i găseşti! Dacă fură 
unul, nu stau la pândă! Dar stau 
să amendeze pe unul care trece 
cu caprele prin pădure sau pe 
unul care a curăţat doi boscheţi 
şi duce nişte surcele de colo-colo! 
Sau femeile care vin cu zece ouă 
la piaţă! Gata, amendă, că n-au 
«certifi cat de producător», evazi-
une! Ce certifi cat să le dau când 
au cinci găini în curte! Asta e 
activitatea lor!”, ne zice cu năduf 
primarul.

„Bun, eu nu zic să nu se aplice 
legea, Doamne fereşte! Dar acum, 
nu că sunt eu nebun, dar să-i ia 
pe hoţi şi să-i prindă! Că una e să 
aperi legea şi alta e s-o aplici şi s-o 
interpretezi aşa cum vrei tu! Cul-
mea, tot noi i-am adus aici, în 2007, 
le-am oferit un sediu, şi uite cu ce 
ne-am ales!”, zice primarul.

La toate le-a pus capac când, 
în urmă cu câteva zile, jandarmii 
au confi scat o maşină cu lemne a 
Primăriei. „Luni a venit o maşină 
cu lemne, cumpărate de Primă-
rie, iar ei au făcut mare tam-tam 
că în acte era trecută adresa Pri-
măriei şi nu a punctului de lucru, 
afl at la 200 de metri mai încolo! 
Adică, după ei, trebuia să vărs 
lemnele aici, să le tai în Centru, 
şi nu la punctul de lucru, care, 
culmea, e în curtea clădirii unde 
îşi au şi ei sediul şi care e încălzit 
tot din lemnele Primăriei! A doua 
zi, marţi, aveam nişte lemn de 
plop de vreo doi ani, din diverse 
acţiuni, tăiat de noi. Şi angajaţii 
de la noi au încărcat o maşină 
cu lemne să le ducă într-un alt 
punct, la Umbrăreşti, la staţia de 
compostare, pentru a avea şi ei 
lemne de foc acolo! Ei bine, nici 
n-au ieşit bine pe poartă că i-au 
oprit şi ne-au confi scat lemnele! 

Cică nu aveau «acte de însoţire a 
mărfi i». Păi, ce acte să-i dau, că 
doar nu vindem lemne! Culmea, 
ei le confi scă, le dau la Ocolul Sil-
vic, iar Ocolul Silvic ni le dă nouă, 
ca apoi noi să le dăm lor să se în-
călzească!”, ni se mai spune.

Dată fi ind situaţia, încă din 
luna septembrie, Primăria din 
Târgu Bujor a înaintat un me-
moriu la Prefectură, pentru a 
a-i solicita sprijinul în lămurirea 
relaţiei dintre cetăţeni şi Jandar-
merie. Dar, după cum se vede, 
povestea mai mult se încurcă. Se 
pare, totuşi, că nu este exclus un 
„happy-end”. După vizita noastră 
la Târgu Bujor, am afl at că joi, 
24 octombrie, va fi  o şedinţă de 
Consiliu Local la care vor veni 
şi reprezentanţi ai Jandarmeri-
ei pentru a discuta şi, eventual, 
pentru a găsi o soluţie ca toată 
lumea să fi e mulţumită. Ce va fi , 
cum va fi , rămâne de văzut. .

UNDE DAI AMENDĂ ŞI UNDE CRAPĂ!  .  CONTROVERSE

Echipament 
pentru 
drumuri

ACHIZIŢIE. Odată cu 

modernizarea infrastructurii rutiere, 

Târgu Bujor se va dota şi cu un utilaj 

pentru îngrijirea acesteia. Este vorba 

de o automăturătoare, echipament 

în valoare de 100.000 de euro. „Ar fi  

păcat să avem aceste modernizări, 

să avem atâtea drumuri cu asfalt 

şi să nu le putem întreţine într-un 

mod corespunzător”, ne-a explicat 

primarul localităţii. Echipamentul va fi  

achiziţionat în rate şi va avea capaci-

tatea de a acoperi întreaga localitate.  

. O.A.C.

 PREGĂTIREA 

ŞCOLILOR 

PENTRU 

SEZONUL RECE
PRIORITĂŢI. La Târgu 

Bujor, toate cele patru unităţi 

şcolare din localitate au obţinut 

avizele sanitare de funcţionare. 

„Niciuna nu are toaletă afară. 

Singurele probleme le-am avut 

la Liceul Tehnologic, unde ni s-a 

solicitat realizarea unui culoar de 

legătură între un corp de clădire, 

unde erau atelierele şi sala de 

sport, şi corpul principal al unităţii 

de învăţământ. S-au executat şi 

aceste lucrări, astfel că şi această 

unitate este în regulă în ceea ce 

priveşte condiţiile de funcţionare”, 

ne-a spus primarul Viorel Laurenţiu 

Gîdei. În perioada următoare 

o prioritate la nivel local va fi  

pregătirea şcolilor pentru sezonul 

rece. În acest sens vor fi  verifi cate 

toate centralele termice şi va fi  

asigurat combustibilul pentru 

funcţionarea în bune condiţii a 

acestora.  .O.A.C. 

Se primesc cereri pentru locuinţele ANL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Blocurile ANL din Târgu Bu-
jor sunt aproape de fi nalizare. Tot 
ce ţine de partea exterioară va fi  
gata anul acesta. Urmează partea 
de interioare, la care se va lucra şi 
pe timpul sezonului rece. În total, 
este vorba de 36 de apartamente, 
cu două şi trei camere, procedura 
de atribuire a acestora fi ind deja 
lansată la nivel local.

„În Consiliul Local au fost 
aprobate criteriile, conform legii, 
astfel încât cei care îşi doresc o 

locuinţă să-şi poată întocmi şi de-
pune dosarele. Avem şi o comisie 
înfi inţată în acest sens, din care 
fac parte consilieri locali din toa-
te formaţiunile, pentru ca totul 
să fi e cât mai transparent şi să nu 
fi e discuţii”, ne spune primarul 
Viorel Laurenţiu Gîdei.

Pentru apartamentele ANL 
pot aplica persoanele până în 35 
de ani, fi ind şi o serie de criterii 
de departajare, un punctaj ce se 
acordă în funcţie de studii, număr 
de copii sau persoane în îngrijire, 
loc de muncă etc. Până în prezent, 
la Primăria din Târgu Bujor au 

fost depuse 19 solicitări pentru 
apartamentele din blocurile ANL. 
Depunerea dosarelor se poate face 
până la fi nalizarea lucrărilor, pro-
gramată în martie 2020.

„Directorul general al ANL a 
fost chiar acum două săptămâni 
la Târgu Bujor, am discutat şi cu 
constructorul, bani sunt pentru a 
fi  terminate, deci nu e nicio pro-
blemă”, spune primarul.

Viitorii chiriaşi din blocurile 
ANL vor benefi cia de chirii sub-
venţionate. De asemenea, după 
un an, vor avea posibilitatea să 
achiziţioneze locuinţele.  .

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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 LUCRĂRI LA 

INFRASTRUCTURA 

DE DRUMURI
REMEDIERI. Realizarea 

lucrărilor de modernizare din 

Târgu Bujor nu a fost lipsită 

de peripeţii. Localitatea este 

prinsă în proiecte CJ Galaţi de 

modernizare cu fonduri europene 

ce se execută pe DJ 242 şi DJ 

242B, care formează şi structura 

principală în jurul căreia s-a 

dezvoltat comunitatea. „Proiectul 

este într-un stadiu avansat, dar 

au fost unele probleme, din cauza 

ploilor, la lucrările pentru trotuare. 

Pe o porţiune, apa a săpat pe sub 

trotuar şi o porţiune s-a surpat. 

Desigur, am făcut imediat adrese la 

CJ, la constructor, iar problemele 

au fost remediate. Pentru orice 

eventualitate, pentru a preveni 

pe viitor astfel de incidente, s-au 

instalat nişte saci cu nisip pentru 

protecţie. Oricum, cert este că 

atunci când trotuarul va fi  legat de 

rigola carosabilă, de asfalt, nu vom 

mai avea astfel de probleme”, a 

explicat primarul Viorel Laurenţiu 

Gîdei. Pe lângă lucrurile la DJ-uri, 

în localitate se mai fac lucrări pe 10 

km de porţiuni de drum din Târgu 

Bujor, fondurile fi ind asigurate prin 

PNDL.  . O.A.C. 

Târgu Bujor 
va primi bani 
pentru reţeaua de gaze

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Veste mare la Târgu Bujor 

după ce Comisia Naţională 

de Prognoză a făcut publică, 

zilele trecute, lista proiectelor 

pentru fi nanţare din Fondul de 

Dezvoltare şi Investiţii (FDI). 

Mare minune, mare, pe listă se 

regăsea şi Târgu Bujor, căruia i 

s-au alocat 11,08 milioane de lei 

pentru înfi inţarea sistemului de 

distribuţie a gazelor naturale. 

„După lungi aşteptări, în sfâr-
şit avem o speranţă! E luminiţa 
de la capătul tunelului! Se vede 
luminiţa asta şi ea vine de la… 
gazul metan pe care îl aşteptăm 
cu toţii!”, ne zice primarul din 
Târgu Bujor, Laurenţiu Viorel 
Gîdei.

Introducerea de gaze naturale 
e cea mai mare dorinţă a comu-
nităţii locale, o chestiune despre 
care am apucat să mai scriem şi 
în paginile ziarului nostru. Pen-
tru că, de!, unde s-a pomenit lo-
calitate cu pretenţii de oraş fără 
gaz metan! Unde mai pui că, de 
la Târgu Bujor la gazoductul de 
la Vârlezi e doar o jumătate de 
kilometru!

Ei bine, taman când se gân-
dea Primăria cum să facă, cum 

să dreagă, să facă rost de bani 
pentru a realiza reţeaua de dis-
tribuţie - fără de care nicio fi r-
mă nu s-ar băga să aducă gaze în 
Târgu Bujor - nefi ind exclusă nici 
varianta unui referendum pen-
tru alegerea unei soluţii (credite, 
vânzarea unor active etc.), a venit 
răspunsul de la FDI.

„Lumea trebuie să ştie că in-
vestiţia într-o reţea de distribuţie 

este foarte mare, iar perioada de 
amortizare este lungă. Nicio fi r-
mă nu se bagă într-o investiţie 
pe care şi-o recuperează greu. 
Din acest motiv este necesar ca, 
într-un fel sau altul, dacă vrem 
gaze, reţeaua de distribuţie să o 
facem noi. Şi, iată, dacă primim 
fi nanţarea prin FDI, atunci pu-
tem realiza acest obiectiv”, ne ex-
plică primarul din Târgu Bujor. 
Documentaţia pentru obţinerea 
fi nanţării de la FDI a fost depusă 
încă din 3 mai, bujorenii fi ind 
primii din judeţul Galaţi care au 
depus un proiect pe gaze.

„Fondul, practic, te împrumu-
tă cu suma de care ai nevoie şi o 
rambursezi în 20 de ani; pune la 
dispoziţie fi nanţarea în condiţii 
foarte avantajoase, incomparabil 
faţă de o bancă. La bancă, un cre-
dit ar bloca orice altă investiţie 
pentru o perioadă foarte lungă 
de timp. În cazul FDI, fi nanţarea 
e incomparabil mai avantajoasă, 
în plus sumele putând fi  accesate 
pe măsură ce proiectul avansea-
ză, aşa cum se procedează şi pe 
proiectele PNDL”, ni se spune.

Singurele emoţii pe care le au 
unii ar fi  acelea ca nu cumva viito-
rul Guvern să dea socotelile peste 
cap şi să mai taie din investiţiile 
fi nanţate prin FDI. Primarul Vi-
orel Laurenţiu Gîdei este, totuşi, 

optimist şi în această privinţă: 
„Pe de o parte, nu există nicio 
altă modalitate - nici prin fonduri 
europene, nici PNDL - de înfi inţa-
re de reţele de gaz metan. Poate, 
cel mult extindere de reţele. Dar, 
dincolo de asta, vorbim de utili-
tăţi ce sunt necesare oamenilor. 
Şi nu cred că un Guvern, oricare 
ar fi  el, ar renunţa la realizarea 
unor astfel de investiţii. E vorba şi 
de confortul oamenilor, dar şi de 
considerente ce ţin de protecţia 
mediului, de oportunităţile ce se 
deschid pentru dezvoltare econo-
mică etc. Ţinând cont de toate as-
tea, sunt convins că gazul metan 
va ajunge la Târgu Bujor, nu va fi  
uşor, dar va ajunge”.

Primarul Viorel Laurenţiu Gî-
dei a semnat deja, la Bucureşti, 
contractul de fi nanţare prin FDI, 
iar în următoarele zile urmează să 
fi e transmis la Târgu Bujor docu-
mentul semnat şi de autorităţile 
care gestionează acest fond. „Din 
momentul în care vom primi 
contractul de fi nanţare, a doua 
zi lansăm procedurile de licitaţie 
- proiectare şi execuţie - a reţelei 
de gaze”, ne spune primarul. Stu-
diile de fezabilitate, avizele  de 
la o serie de instituţii  sunt deja 
realizate, mai sunt încă destule de 
făcut, dar, ce să-i faci, nu iese… 
gaz fără documentaţie! .

FINANŢARE PRIN FONDUL DE DEZVOLTARE ŞI INVESTIŢII  .  INFRASTRUCTURĂ

Stâlpul 
înclinat, 
pericol 
public

AVERTISMENT. Pe una din 

străzile din Târgu Bujor, un stâlp de electricita-

te pare a fi  varianta locală a Turnului din Pisa. 

Din păcate, dincolo de înclinaţia accentuată, 

stâlpul de electricitate este un potenţial pericol 

pentru cetăţenii din zonă. „E un stâlp de care 

sunt legate reţelele şi e aşa, strâmb, de vreo 

doi ani. Eu tot le spun celor de la Electrica 

despre situaţia asta, ei spun «da, da, da» şi 

lucrurile au rămas neschimbate. Ba chiar parcă 

s-a accentuat înclinaţia stâlpului”, ne spune 

primarul din localitate. Teama cea mai mare ar 

fi  că stâlpul ar putea să cedeze în cazul unei 

furtuni mai puternice.  . O.A.C.

’
Din momentul în care 

vom primi contractul 

de fi nanţare, a doua zi 

lansăm procedurile de 

licitaţie - proiectare şi 

execuţie - a reţelei de 

gaze

VIOREL LAURENŢIU GÎDEI
primar Târgu Bujor

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

AR
H

IV
A 

V.
L.



8 23 OCT 2019 F
A

M
IL

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Elena, în lupta 
vieţii cu scleroza 
multiplă  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Elena Maricela Orac este o 

tânără de doar 24 de ani, din 

Galaţi, pentru care viaţa a venit 

la pachet, deodată, cu miere şi 

venin. Imediat după nuntă a fost 

diagnosticată cu o boală cruntă, 

pentru care, deocamdată, în 

lume există doar tratamente 

experimentale. Tânăra depinde 

de 60.000 de euro ca să încerce 

o intervenţie care i-ar putea 

reda, ei şi soţului ei, şansa la 

fericirea mult visată. 

2014 a însemnat pentru Elena 
Maricela Orac şi soţul ei, Adrian, 
un an în care două mari provocări 
s-au împletit pentru a le marca 
destinele. Cei doi tineri s-au că-
sătorit, sperând că viaţa pe care o 
plănuiau o să le ofere ocazia să îşi 
realizeze toate dorinţele. O casă, 
copii, o familie împlinită.

 Nu a fost să fi e aşa, pentru 
că imediat după nuntă aveau să 
afl e că supărătoarele probleme cu 
vederea pe care le avea Elena şi 
pentru care căuta leac pe la oftal-
mologi erau de fapt simptomele 
unei boli crunte, care afectează 
populaţia cu vârste de la cele mai 
fragede, de la adolescenţi până la 
cei de vârsta a treia. La Iaşi, unde 
a ajuns după ce medicii din Galaţi 
au bănuit că afecţiunile nu ar pu-
tea fi  doar din sfera oftalmologică, 
Elena a fost diagnosticată cu scle-
roză multiplă recurent remisivă, 
o boală extrem de capricioasă, cu 
simptome care îi afectează viaţa 
de zi cu zi, de la statul în picioare  
la vedere, cu stări de oboseală şi 
dureri crunte. De câţiva ani, Ele-
na face tratament injectabil, care 

apel
Boala cu o mie de feţe marchează destinul unei familii

DONAŢIE. Alexandru-

Valentin Ionete este un bebeluş de 

numai un an, născut prematur, la 

30 de săptămâni şi cu o greutate 

de 1.200 de grame. Micuţul a 

venit pe lume cu o malformaţie 

gravă: hipospadias peno-scrotal 

cu curbură, cu lipsa uretrei. Pentru 

ca bebeluşul să aibă o evoluţie 

fi rească şi viaţă normală, are 

nevoie de o operaţie complexă, 

în doi timpi, care însă nu se poate 

efectua în România cu rezultate 

optime. Intervenţiile care i-ar putea 

reda normalitatea fi ziologică se 

pot face la un interval de minimum 

şase luni şi sunt posibile în Serbia, 

la spitalul BelMedic din Belgrad. 

Costurile operaţiilor, 10.000 de 

euro, depăşesc cu mult posibilităţile 

fi nanciare ale părinţilor, care vor 

cu orice preţ să îşi vadă unicul 

copil sănătos. Prima operaţie la 

care ar putea fi  supus Alexandru 

constă în rezolvarea curburii şi 

adăugarea de material organic 

prin prelevarea unei grefe din 

cavitatea bucală, iar cea de-a doua 

constă în reconstrucţia uretrei şi 

cozmetizarea fi nală.

Alergare pentru ajutor 

Alexandru va fi  protagonistul 

unui eveniment sportiv 

caritabil organizat de militarul 

gălăţean Laurenţiu Cobzaru şi 

de pompierul brăilean Costel 

Mazâlu sâmbătă, 26 octombrie. 

Alergătorii amatori de fapte 

bune sunt aşteptaţi, în Parcul 

Monument de la Brăila, să se 

alăture nobilei cauze prin mişcare 

şi donare de bani, fi ecare cât 

poate. Evenimentul va începe 

la ora 9,30 şi va dura trei ore. 

Primii zece prichindei ce vor 

reuşi să ajungă la linia de start, 

după prima tură alergată în jurul 

Orăşelului Copiilor, vor primi 

o cupă şi o medalie, la fi nal, 

toţi participanţii urmând să 

primească și câte o diplomă. Cei 

care nu pot ajunge la eveniment, 

dar vor să îl ajute pe Alexandru, 

o pot face donând bani în contul 

RO81BRDE230SV34752652300

(RON), deschis la BRD Groupe 

Societe Generale pe numele 

Ionete Georgian Daniel.                 

. M. Constandache 

umanitar
10.000 de euro 
pentru salvarea 
unui bebeluş

Cum adopţi 
un câine 
fără stăpân

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi.  . M. Constandache

Alexandru Ionete, în braţele  u

tatălui său  foto arhiva personală

nu vindecă boala, ci doar are rolul 
să îi încetinească evoluţia. Cu toa-
te acestea, noi leziuni depistate în 
2016 şi 2019 îi fac viaţa şi mai grea 
şi anunţă că boala progresează 
destul de rapid.

„În anul 2016, mi-a fost depis-
tată o nouă leziune demielinizan-
tă în stadiul acut şi cronic, care 
a avut ca efect negativ parestezii 
progresive şi inabilitate a mem-
brelor drepte. Anul acesta, în 
urma investigaţiei IRM din luna 
august, a fost descoperită o altă 
leziune. Mi s-au accentuat stările 
de dezechilibru, au apărut pro-
bleme cu înghiţirea, cu tractul 
urinar şi nopţi nedormite din ca-
uza  durerilor“, ne rezumă Elena 
evoluţia bolii sale.

 Tânăra, care deja şi-a pierdut 
total vederea la ochiul drept, este 
un om foarte pozitiv şi extrem de 
curajos, încercând să ducă o viaţă 
cât mai normală. Merge la servi-
ciu şi încearcă, pe cât posibil, să 
ţină ritmul cu viaţa unei femei 
căsătorite, la 24 de ani. Ştie însă 
că, în timp, boala nu îi va mai per-
mite să facă multe dintre lucruri-
le fi reşti şi frumoase pe care şi le 
doreşte alături de soţul ei, Adri-
an, şi că, în primul rând, îi va lua 
şansa să dea naştere unui copil. 
„Ne-am dorit foarte mult măcar 
un copil, dar ar trebui să renunţ 
la tratamentul pentru scleroză, 
iar boala mea ar evolua şi mai 
galopant“, spune tânăra.

 Speranţa vine din Rusia 
Pentru că vrea să încerce tot 

ce e posibil ca să se vindece şi, de 
ce nu, prin curajul ei să le dea şi 
altor bolnavi speranţa unui trata-
tament, Elena intenţionează să ia 
drumul Rusiei, unde a afl at că se 
aplică deja o terapie revoluţiona-
ră prin transplant de celule stem. 
„Am afl at de cazul unei paciente 
de 34 de ani, care a urmat aceas-
tă procedură şi rezultatele au 
fost foarte bune. E singurul loc 
în lume unde se fac intervenţia şi 
terapia ulterioară, am luat deja le-
gătura cu ei şi ne aşteaptă în 2020, 
oricând vrem şi putem. Problema 
sunt banii, pe care nu îi avem“, 
ne-au spus Elena şi Adrian Orac.

 Costurile intervenţiei la „Pi-
rogov Hospital A.A. Maximov 
Clinic“ din Moscova, împreună 
cu cele necesare deplasării, in-
vestigaţiilor şi terapiei ulterioare 
ajung la 60.000 de euro, sumă 

mult prea mare pentru tânăra 
familie, ale cărei venituri lunare 
nu ajung nici măcar la 4.000 de 
lei. 

Speranţa lor stă în donaţiile 
oamenilor de bine, în mâinile 
cărora îşi pun şansa la o viaţă 
normală şi cât mai lungă pentru 
Elena. Cei care vor să doneze bani 
pentru ca tânăra bolnavă să ajun-
gă în Rusia o pot face virând în 
 contul deschis la Banca Tran-
silvania, pe numele Elena Ma-
ricela Orac: RO70BTRLRON-
CRT0307491501. 

 Ce este scleroza multiplă  
Scleroza multiplă este o afec-

ţiune în care sistemul imunitar 
atacă mielina, cauzând astfel pro-
bleme de „comunicare“ între 
creier şi celelalte zone 
ale corpului. Afecţi-
unea poate cauza 
chiar şi deteriora-
rea permanentă 
a nervilor. Oa-
menii de ştiință 
nu au descoperit 
încă ce deter-
mină apariţia 
sclerozei mul-
tiple, o afecţiu-
ne auto imună, 
în care sistemul 
imunitar îşi atacă 
propriile ţesuturi. 

Medicii sunt de părere că sclero-
za multiplă apare în urma unei 
combinaţii nefaste de factori de 
mediu şi moştenire genetică, ce 
favorizează această afecţiune. 
Scleroza multiplă poate să apară 
la orice vârstă, însă de cele mai 
multe ori afectează persoanele 
care au vârsta cuprinsă între 15 şi 
60 de ani, femeile având mai mul-
te şanse să dezvolte această boală. 
Cele mai comune simptome ale 
sclerozei multiple sunt: amor-
ţirea şi slăbiciunea membrelor, 
care de regulă se petrece pe o 
singură parte a corpului, pierde-
rea parţială sau totală a vederii, 
asociată cu durere la mişcarea 
ochilor, vedere dublă, senzaţie 
de şoc electric în special în tim-
pul executării unor mişcări ale 

gâtului, tremor, probleme de 
coordonare, vorbire necla-

ră, oboseală, ameţeli, 
probleme de natură 
intestinală. Boala în 
sine este rareori fata-
lă, însă complicaţii-
le ce pot apărea sunt 
severe şi pot afecta 
grav viaţa pacien-
tului. Speranţa de 

viaţă, în medie, pen-
tru pacienţii cu scle-

roză multiplă este 
cu cinci până la 
zece ani mai mică 

decât media. .

Elena Maricela Orac  u foto Mariana Constandache
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gratuit
Studenţii gălăţeni pot fi  şcoliţi de americani

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

20 de tineri au şansa de a fi  re-
crutaţi şi de a participa la ateliere 
practice şi vizite la instituţiile pu-
blice, organizate gratuit de Ken-
nedy Academy for Students. Cei 
20 de tineri vor fi  selectaţi online. 
În cadrul programului, studenţii 
vor participa la ateliere de lucru şi 
vizite instituţionale, vor avea oca-

zia să înţeleagă procesul de func-
ţionare a ONG-urilor, a sistemului 

public din care fac parte acestea şi 
de interacţiune la nivel naţional 
între aceste asociaţii şi instituţii 
publice.

Competiţia este deschisă tine-
rilor care îndeplinesc următoare-
le condiţii: locuiesc în România; 
sunt, la momentul înscrierii, 
studenţi la o universitate, la orice 
profi l, înscrişi la licenţă, master 
sau doctorat, sunt înscrişi într-o 
asociaţie studenţească în Româ-

nia; au minimum 20 de ani şi 
maximun 27 de ani împliniţi în 
momentul începerii programului 
(12 decembrie 2019); au cel puţin 
un nivel mediu de limba engleză; 
sunt creativi, implicaţi civic şi au 
rezultate universitare bune. Cei 
interesaţi pot se pot înscrie online 
până la fi nalul zilei de 6 noiembrie 
2019, pe https://americancouncils.
ro/programe/kennedy-academy-
for-students/ .

Galaţiul devine 
capitala sturionilor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 După mai multe proiecte 

câştigate pe diferite fi nanţări, 

de eliberare şi monitorizare 

a 200.000 de exemplare de 

sturioni, după demersuri de a 

înfi inţa o fermă la Sf. Gheorghe, 

unde urmează să conserve 

„pe viu“ un număr mare de 

exemplare sălbatice din toate 

speciile, cercetătorii de la 

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

vor organiza la Galaţi una dintre 

cele mai mari conferinţe cu 

participare internaţională. 

Peste 120 de specialişti din 
22 de ţări, reprezentând 59 de 
instituţii şi foruri europene se 
vor întâlni la Galaţi, la Comple-
xul Muzeal de Ştiinţele Naturii, 
în perioada 28-30 octombrie, la 
o conferinţă internaţională pe 
tema „Conservarea sturionilor 

de Dunăre, o provocare sau o 
povară“. Dată fi ind importanţa 
acestei probleme, evenimentul 
organizat de Centrul de Cerceta-
re şi Dezvoltare pentru Sturioni, 
Habitate Acvatice şi Biodiversi-
tate (CCDSHAB) se va derula sub 
patronajul Academiei Române şi 
a Preşedinţiei Strategiei UE pen-
tru regiunea Dunării. Parteneri 
sunt, pe lângă instituţii locale şi 
din ţară, şi organizaţii din toată 
lumea, pe care e greu să le aduni 
sub aceeaşi umbrelă, printre care 
se numără Ministerul Apelor şi 
Pădurilor, Ministerul Mediului, 
Societatea Mondială pentru Con-
servarea Sturionilor, World Wide 
Fund for Nature (WWF), Uniunea 
Internaţională pentru Conserva-
rea Speciilor (IUCN) etc.

„Sturionii sunt peşti care mi-
grează pe distanţe destul de mari, 
prin urmare nu au graniţe. Pentru 
prima dată s-a reuşit organizarea 
unei conferinţe internaţionale la 

care vor participa, în vederea im-
plementării unei strategii comu-
ne, toate statele riverane Dunării, 
dar şi cele cu deschidere la Marea 
Neagră. Dunărea şi Marea Nea-
gră reprezintă unicul ecosistem 
acvatic din lume în care se mai 
găsesc încă şase specii sălbatice 
de sturioni, de aici valoarea lor in-
estimabilă“, ne explică directorul 
CCDSHAB, Tudor Ionescu.

Acesta a mai precizat că a fost 
destul de greu să organizeze o 
conferinţă cu peste 60 de partici-
panţi internaţionali într-un oraş 
ca Galaţi, care nu are aeroport: 
„Am ţinut neapărat să o organi-
zăm aici, pentru că e un lucru 
bun pentru oraş să fi e vizitat de 
atâţia ofi ciali, să se ştie că aici se 
face cercetare serioasă, ba, mai 
mult, am arătat că avem capaci-
tatea să facem prima întâlnire 
regională pe această problemă. 
Lucrările care se vor prezenta vor 
fi  un material spectaculos, care 

CU SPECIALIŞTI DIN 22 DE ŢĂRI . CONGRES catedra

 DOINA RUŞTI, ÎN 

DIALOG CU ELEVII 

DE LA CNCN
LANSARE. Vineri, 18 

octombrie, a avut loc lasarea 

de carte a doamnei Doina 

Ruşti, „Homeric”, ultimul său 

volum, apărut la Editura Polirom. 

Poposea la Galaţi, păşind ca 

într-un alt veac în clădirea ce 

poartă numele marelui cărturar 

din ţinutul Covurluiului, primită cu 

fl ori, dulceţuri şi dracoline, ca la 

zaiafeturile boiereşti, decupate 

parcă din cărţile sale. În sala de 

festivităţi  a  Colegiului  Naţional 

„C. Negri“, devenită neîncăpătoare, 

scriitoarea a interacţionat cu un 

public tânăr, care nu a precupeţit 

întrebările. Doina Ruşti fascinează 

ca personalitate multiplă: scriitor, 

profesor, scenarist. Absolventă 

de studii liceale clasice, latină şi 

greacă, autoarea trece din punct 

de vedere social prin multiple 

forme de realizare a potenţialului 

intelectual şi creator. Profesor de 

liceu, profesor universitar, autor de 

manuale şcolare, autor de auxiliare 

pentru examenele naţionale 

sau enciclopedii, Doina Ruşti se 

desăvârşeşte în fi cţiune, acolo 

unde îşi foloseşte toată erudiţia 

pentru a crea lumi, spaţii culturale, 

spaţii temporale sau atemporale. 

Lumile Doinei Ruşti, ca scenarist, 

ajung, mai nou, la Cannes şi iau 

premii. „Poţi să scrii până nu 

citeşti?”, este o întrebare din sală. 

Răspunsul a venit scurt: „Da, poţi 

să scrii, dar după 40 de pagini nu 

mai ai ce spune!”. Pentru că nu 

poţi să creezi lumi fără a cunoaşte 

lumea, nu poţi să spui poveşti fără 

să cunoşti poveşti. Doina Ruşti 

este un autor care nu revendică 

doar lumi trecute, ci aduce din 

contemporaneitate imediată 

lumea dură a copiilor trafi caţi, în 

„Lizoanca la 11 ani”, roman apărut 

în 2009, care a primit Premiul „Ion 

Creangă” al Academiei Române, 

sau ecouri ale comunismului 

românesc, în „Fantoma din moară”, 

2008, Premiul pentru Proză al 

Uniunii Scriitorilor din România. 

Lumile trecute sunt situate în epoca 

fanariotă, „Mâţa Vinerii” (2017), 

„Manuscrisul fanariot” (2015) ş.a. 

Ultimul său roman, „Homeric”, 

recompune minuţios un Bucureşti 

fanariot, cu toate moravurile epocii, 

în care fantasticul şi fantasmele se 

împletesc într-un text enigmatic 

care te ţine cu sufl etul la gură şi 

nu se lasă decriptat decât în fi nal.

Evenimentul de la CNCN a avut 

loc la iniţiativa catedrei de limba 

şi literatura română, cu sprijinul 

doamnei inspector general-adjunct 

Pompilia Chifu şi al doamnei 

inspector de specialitate Daniela 

Nistor.  . Elvira Alexandrescu, 

bibliotecară CNCN 

Decizie 
care reduce 
abandonul 
şcolar

DREPTATE. Curtea Consti-

tuţională a României (CCR) a amendat 

articolul de lege care prevede că  “elevilor 

care nu pot fi  ș colarizaţi î n localitatea de 

domiciliu li se decontează  cheltuielile de 

transport din bugetul Ministerului Educa-

ţiei Naţionale, prin unită ţile de î nvă ţă mâ nt 

la care sunt ș colarizaţi, doar pe bază  de 

abonament. Consiliul Naţional al Elevilor 

salută această decizie susţinând că de ea 

vor benefi cia elevii care fac zilnic naveta, 

cărora li se vor deconta astfel şi biletele 

de călătorie, reducându-se astfel aban-

donul şcolar.  . R.A.P.  

va putea fi  folosit de toţi factorii 
implicaţi, astfel încât să putem 
stabili în fi nal politici de protec-
ţie a sturionilor în concordanţă 
cu Planul de Acţiune Pan Euro-
pean pentru Sturioni, adoptat la 
Berna. Considerăm că a venit mo-
mentul să facem o analiză com-
plexă, la scară regională, care să 
identifi ce cauzele care au condus 
la declinul acestei specii, care să 
genereze soluţii de ameliorare. 
Va fi , totodată, prilejul pentru 
demararea unor parteneriate in-
ternaţionale, cu scopul de a aplica 
măsuri concrete pentru ca aceas-
tă bogăţie vie, specie care a trăit 
încă pe vremea dinozaurilor, să 
fi e păstrată în continuare, peste 
veacuri“, a mai adăugat Tudor Io-
nescu. .

u  foto Tudor Ionescu

uDoina Ruşti,                                         

în Biblioteca CNCN
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Involuţii în justiţie faţă de 
progresele din anii trecuţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia Europeană subliniază, 

într-un comunicat privind 

raportul MCV, că s-a constatat, 

în România, o involuţie faţă de 

progresele din anii precedenţi, 

ceea ce reprezintă o sursă de 

preocupare majoră, subliniind 

că regretă că ţara noastră nu a 

pus în aplicare recomandările 

din 2018. 

Comisia Europeană a adoptat, 
marţi, ultimul raport privind 
evoluţia situaţiei din România în 
domeniul reformei sistemului ju-
diciar şi al luptei împotriva corup-
ţiei, în contextul angajamentelor 
asumate de ţara noastră în cadrul 
mecanismului de cooperare şi de 
verifi care (MCV).

 Raportul face un bilanţ al evo-
luţiei situaţiei din luna noiembrie 

2018 până în prezent. Potrivit unui 
comunicat de presă al Comisiei Eu-
ropene, în document se constată 
că, de la ultimul raport, Comisia a 
trebuit să îşi exprime de mai multe 
ori preocupările legate de statul de 
drept în contextul dialogului pur-
tat cu autorităţile române cu privi-
re la evoluţia situaţiei în materie de 
reformă a sistemului judiciar şi de 
luptă împotriva corupţiei.

 „De fi ecare dată, Comisia a con-
statat o involuţie faţă de progrese-
le înregistrate în anii precedenţi, 
situaţie care constituie o sursă de 
preocupare majoră. Comisia regre-
tă faptul că România nu a pus în 
aplicare recomandările suplimen-
tare formulate în noiembrie 2018, 
care erau în deplină concordanţă 
cu poziţiile exprimate de celelalte 
instituţii în această privinţă. Reco-
mandările respective trebuie puse 
în aplicare dacă se doreşte repune-
rea procesului de reformă pe calea 

cea bună şi reintrarea pe traiecto-
ria încheierii MCV, astfel cum se 
prevedea în raportul din ianuarie 
2017. Comisia are convingerea că 
România ar putea insufl a un nou 
elan procesului de îndeplinire 
a obiectivelor MCV şi îşi afi rmă 
disponibilitatea de a oferi sprijin 
autorităţilor române în acest scop. 
Comisia va continua să urmăreas-
că îndeaproape evoluţia situaţiei 
prin intermediul MCV”, se arată 
în comunicat.

 Situaţia din primele luni ale 
anului 2019 a reprezentat o sursă 
de preocupare majoră pentru Co-
misie. Prin urmare, în mai 2019, 
reprezentanţii Comisiei au infor-
mat autorităţile române că, dacă 
nu fac îmbunătăţirile necesare sau 
„dacă adoptă noi măsuri negative, 
Comisia va lua măsuri în temeiul 
Cadrului UE pentru consolidarea 
statului de drept, care depăşeş-
te parametrii evaluaţi în cadrul 

MCV”.  Pe de altă parte, Comisia a 
salutat faptul că, în iunie, Guver-
nul român şi-a exprimat dorinţa de 
a-şi „reconsidera abordarea”.

 „Comisia constată că s-au depus 
eforturi pentru a investi în noi con-
sultări şi în dialogul cu sistemul ju-
diciar. Comisia aşteaptă cu interes 
transpunerea acestui angajament 
în măsuri concrete, atât de ordin 
legislativ, cât şi de altă natură. Pen-
tru a se realiza progrese în această 
direcţie, vor trebui luate măsuri 
concrete legislative şi adminis-
trative, astfel încât să se pună în 
aplicare recomandările prezentate 
succint în raport. Instituţiile-cheie 
din România trebuie să facă îm-
preună dovada unui angajament 
ferm faţă de independenţa siste-
mului judiciar şi lupta împotriva 
corupţiei şi să asigure efi cacitatea 
garanţiilor naţionale şi a sistemu-
lui de control şi echilibru”, se mai 
precizează în comunicat. .

COMISIA EUROPEANĂ MENŢINE MCV PENTRU ROMÂNIA  .  RAPORT

Comisia Europeană a adoptat, marţi, ultimul raport privind evoluţia situaţiei din RomâniaComisia Europeană a adoptat, marţi, ultimul raport privind evoluţia situaţiei din România  uu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Surse judiciare au declarat pen-
tru Mediafax că procurorii Direc-
ţiei Naţionale Anticorupţie (DNA) 
l-au citat pe ministrul Transportu-
rilor să se prezinte pentru audieri 
la fi nele săptămânii, Răzvan Cuc 
urmând să dea explicaţii cu referi-

re la scandalul de la TAROM şi CFR.  
Luni, la sediul DNA, a fost audiată 
Mădălina Mezei, fost director TA-
ROM, iar marţi a fost chemat pen-
tru explicaţii fostul director gene-
ral al CFR, Constantin Axinia.

Ambii l-au acuzat pe minis-
trul Transporturilor că i-a demis 
din funcţii nejustifi cat, respectiv 
Mezei că a fost dată afară după ce 

Răzvan Cuc i-ar fi  cerut să ţină avi-
oanele la sol în ziua moţiunii, iar 
Axinia a acuzat că a fost concediat 
după ce a refuzat să semneze un 
contract indicat de ministru.

De altfel, pe 1 aprilie 2019, 
ministrul Transporturilor a fost 
audiat la sediul DNA în calitate de 
martor. Atunci, Cuc a declarat că 
este vorba de un dosar deschis anul 

acesta pentru perioada în care a 
fost secretar de stat la Transpor-
turi, dar a refuzat să dea mai multe 
detalii. "Nu e vorba de niciun dosar 
de corupţie, e vorba de nişte denun-
ţuri care au fost făcute de anumite 
persoane, am intrat în calitate de 
martor, am ieşit în calitate de mar-
tor“, a declarat, la vremea respecti-
vă, Răzvan Cuc. .

Ministrul Răzvan Cuc va fi  audiat la DNA

Actor 
atacat           
cu cuţitul, 
la cinema 

TIMIŞOARA. Raul 

Andrici, actorul principal al fi lmului 

„Pisica verde”, care rula la cinema-

tograful din Timişoara, luni seară, a 

ajuns la spital, alături de vărul său, 

după ce au fost loviţi cu un cuţit, 

pentru că i-ar fi  cerut unui bărbat 

să facă linişte în sală. Agresorul, un 

bărbatul de 36 de ani, a fost dus 

la Poliţie pentru audieri, iar marţi 

dimineaţă a fost reţinut pentru 24 

de ore, urmând să fi e prezentat 

instanţei cu propunere de arestare 

preventivă.  . T.M. 

 INDEMNIZAŢIE, 

DAR ŞI ALTE 

VENITURI PENTRU 

MAME
PROIECT. Senatul a 

adoptat tacit, luni, proiectul de 

lege care prevede că mamele 

care primesc indemnizaţie pentru 

creşterea copilului vor putea realiza 

şi venituri din activităţi independente. 

Proiectul prevede că indemnizaţia 

pentru creşterea copilului nu se 

suspendă în cazul în care persoana 

îndreptăţită: „realizează venituri din 

activităţi independente, din drepturi 

de proprietate intelectuală şi din 

activităţi agricole, silvicultură şi 

piscicultură defi nite la art. 67, art. 70 

şi art. 103 din Legea nr. 227/2015, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, indiferent de nivelul 

acestora”. În ceea ce priveşte 

impactul bugetar al schimbărilor 

preconizate, „nu se vor înregistra 

creşteri ale cheltuielilor bugetare, 

menţinându-se aceleaşi drepturi, 

însă vor fi  colectate unele venituri 

la bugetul de stat şi pot fi  atrase 

fonduri europene”, potrivit expunerii 

de motive a proiectului de lege. 

De asemenea, pentru aplicarea 

prevederilor propunerii legislative, 

„după adoptarea acestei legi, va 

fi  necesară modifi carea Hotărârii 

Guvernului nr. 52/2011 pentru 

aprobarea Normelor metodologice 

de aplicare a Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 111/2010 privind 

concediul şi indemnizaţia pentru 

creşterea copiilor, cu modifi cările 

şi completările ulterioare”, conform 

proiectului de lege.Proiectul de lege 

a fost adoptat tacit de Senat, prim 

for sesizat, decizională fi ind Camera 

Deputaţilor.  . T.M. AR
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Operaţiunile de modernizare 
a spărgătorului de gheaţă 
„Perseus“ se afl ă în plină 
desfăşurare la Şantierul Naval 
Damen Mangalia. Lucrările, 
în valoare de aproximativ 12,5 
milioane de euro, sunt menite 
să-i redea navei-fanion a 
Administraţiei Fluviale a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi o „a doua 
tinereţe“ şi să-i prelungească 
perioada de exploatare cu cel 
puţin încă 20 de ani. 

Nava „Perseus“, cu cei 6.600 CP 
ai săi, s-a remarcat în cei aproape 
30 de ani de serviciu prin rezis-
tenţa de care a dat dovadă, fi e 
că a fost vorba de misiunile pe 
mările lumii, fi e de momentele 
când a dat piept cu „Generalul 
Iarnă“, atunci când gheţurile au 
împresurat Dunărea.

După cum v-am mai infor-
mat, în iulie, „Perseus“ a plecat 
spre Şantierul Naval Damen 
Mangalia, în urma contractu-
lui încheiat cu AFDJ Galaţi pri-
vind lucrările de modernizare 
şi remotorizare. Valoarea con-
tractului este de 58,76 milioane 
de lei, cu TVA, fi nanţarea fi ind 
asigurată de la bugetul de stat, 
prin intermediul Ministerului 
Transporturilor.

„Nu a fost uşor să ajungem în 
acest punct şi ne bucurăm că, deşi 
unii nu erau foarte optimişti, Mi-
nisterul Transporturilor a înţeles 
necesitatea modernizării acestei 
nave şi, iată, acum avem nava în 
şantier. Acum, se lucrează pen-
tru demontarea echipamentelor 

şi instalaţiilor vechi de la bordul 
navei. S-a tăiat inclusiv vechea 
comandă, ea urmând să fi e înlo-
cuită cu o structură modernă“, 
ne-a explicat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru. 
Îndepărtarea vechiului bloc de 
comandă al navei a fost un mo-
ment emoţionant chiar şi pentru 
navaliştii cu state vechi. Sirenele 
au sunat îndelung, ca un ultim 
salut, când comanda navei a fost 
ridicată de pe „Perseus“ şi apoi 
aşezată pe cheu, pentru a face loc 
noilor elemente constructive.

„Desigur, după atâţia ani de 
serviciu, te ataşezi de tot ce în-
seamnă această navă. Însă, pe de 
altă parte, să nu uităm că aceste 
lucrări îi vor reda „a doua tine-
reţe“, în condiţiile în care deja 
unii o vedeau dată cu totul la 
fi er vechi. «Perseus» va redeveni 
o navă modernă, va avea inclusiv 

clasă de gheaţă şi va corespunde 
tuturor standardelor actuale de 
navigaţie. De altfel, în luna no-
iembrie, urmează să sosească în 
şantier noile motoare cu care va 
fi  dotată nava“, ne-a explicat di-
rectorul general al AFDJ Galaţi.

Remotorizarea presupune, în 
primul rând, înlocuirea motoare-
lor principale, cele folosite până 
în prezent fi ind de generaţie ve-
che. Dar ar urma să fi e înlocuite şi 
motoarele centralei electrice (die-
sel-generatoarele), se vor pune 
echipamente moderne de radio-
navigaţie şi o nouă structură a 
comenzii. Din vechea structură 
ar mai rămâne doar vinciul de 
ancoră, vinciul de remorcă, dar 
cu modernizări la partea hidrau-
lică, cârligul de remorcă. Potrivit 
contractului încheiat între AFDJ 
Galaţi şi Şantierul Naval Damen 
Mangalia, termenul de execuţie 

al lucrărilor este de 24 de luni, 
însă constructorul şi-a manifes-
tat dorinţa de a fi naliza lucrările 
mai devreme, până la sfârşitul 
anului 2020. „Ar fi  un lucru foar-
te bun pentru noi, pentru că ar 
însemna că «Perseus» ar putea 
reveni în serviciu în următorul 
sezon de iarnă. Deja s-au făcut  de-
mersuri pentru asigurarea fi nan-
ţării. Până în prezent s-a achitat 
20 la sută din valoarea lucrării, 
iar până la sfârşitul anului se va 
ajunge la plăţi de 50 la sută, în 
condiţiile în care constructorul 
va fi naliza până la sfârşitul aces-
tui an 50 la sută din lucrări“, a 
arătat Dorian Dumitru.

Una peste alta, în materie de 
costuri, retehnologizarea navei 
„Perseus“  va ajunge la aproxi-
mativ 30 la sută din valoarea 
unui remorcher nou, din aceeaşi 
clasă. .

A început demontarea 
vechilor echipamente 
de pe „Perseus“

LUCRĂRI LA NAVA-FANION A AFDJ GALAŢI  .  MODERNIZARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Importurile de gaze ale ţării 
în luna august 2019 s-au ridicat 
la 2.229.828 MWh, de 3,5 ori mai 
mult decât în aceeaşi lună a anu-
lui trecut, potrivit datelor publi-
cate de Autoritatea Naţională de 
Reglementare în Energie (ANRE). 
În august 2018, importurile erau 
de doar 625.339 MWh.

ANRE publică şi preţurile de 
import, care au avut o medie de 

81,79 lei pe MWh. Comparativ, 
preţul gazelor de producţie in-
ternă a fost în luna august cu 35 
la sută mai mare, adică 110 lei pe 
MWh, după cum arată datele Bur-
sei Române de Mărfuri.

Până în acest an, preţul gaze-
lor româneşti era mult mai mic 
decât al celor de import, însă situ-
aţia s-a inversat ca urmare a OUG 
114/2018, aprobată în decembrie 
2018. Pe partea de gaze, OUG 114 
prevedea plafonarea la 68 lei/
MWh a prețului pentru gazele 

livrate de producători în regim 
reglementat, până în februarie 
2022. Plafonarea pentru consu-
matorii afl ați în regim reglemen-
tat a dus la creșterea prețurilor pe 
piața liberă. Astfel, consumatorii 
industriali au ajuns să plătească 
facturi la gaze mai mari. Mai mult, 
în condițiile în care prețurile de 
pe piețele internaționale sunt mai 
mici, cresc și importurile. Așa a 
ajuns România să importe foarte 
mult, chiar pe timp de vară, când, 
în mod obișnuit, acestea tindeau 

spre zero. Ulterior, actul normativ 
a fost modifi cat de OUG 19/2019, 
rămânând plafonate doar preţul 
gazelor româneşti pentru popula-
ţie şi termocentrale, începând cu 
1 mai 2019. Acest lucru a dus la 
scumpirea gazelor tranzacţionate 
pe bursă, destinate consumatori-
lor industriali, care au început să 
importe mai multe gaze decât în 
mod obişnuit.

Atât OUG 114/2018, cât şi OUG 
19/2019 sunt în prezent dezbătute 
în Parlament. .

Importurile de gaze, de trei ori mai mari

 CAMPIONI                  

LA DEFICITUL 

BUGETAR
EUROSTAT. Un singur 

stat membru UE - Cipru - a avut 

anul trecut un defi cit guvernamental 

mai mare de 3 la sută din PIB, în 

timp ce România a avut un defi cit 

bugetar de 3 la sută din PIB, 

potrivit celei de-a doua estimări 

publicate luni de Eurostat.În 2018, 

ţările care au înregistrat execedent 

bugetar sunt Luxemburg (2,7 la 

sută), Germania şi Malta (ambele 

1,9 la sută), Bulgaria (1,8 la sută), 

Olanda (1,5 la sută), Cehia (1,1 la 

sută), Grecia (1 la sută), Danemarca, 

Slovenia şi Suedia (toate cu 0,8 la 

sută), Lituania (0,6 la sută), Croaţia 

(0,3 la sută), Austria (0,2 la sută) 

şi Irlanda (0,1 la sută). În acelaşi 

timp, două state membre au avut 

anul trecut defi cite guvernamentale 

egale sau mai mari de 3 la sută din 

PIB: România (3 la sută) şi Cipru 

(4,4 la sută).În schimb, la fi nele lui 

2018, România se situa în rândul 

statelor membre UE cu un nivel 

redus al datoriei guvernamentale 

raportate la PIB (35 la sută), un nivel 

mai scăzut fi ind înregistrat doar în 

Estonia (8,4 la sută), Luxemburg 

(21 la sută), Bulgaria (22,3 la sută), 

Cehia (32,6 la sută), Lituania (34,1 la 

sută) şi Danemarca (34,2 la sută).

. O.A.C. 

Monedă 
din aur 
dedicată 
Reginei Maria

BNR. Banca Naţională a României va 

lansa, luni, 28 octombrie, în circuitul numismatic 

monede din aur şi alamă pentru colecţionare 

şi va pune în circulaţie o monedă din alamă cu 

tema „Desăvârşirea Marii Uniri - Regina Maria“. 

Tirajele sunt de 500 de bucăţi pentru moneda 

din aur, de 50.000 de bucăţi pentru moneda 

din alamă pentru colecţionare şi de 5.000.000 

de bucăţi pentru moneda din alamă pentru 

circulaţie. Preţurile de vânzare sunt: 9.550 de lei, 

exclusiv TVA, pentru moneda din aur, inclusiv 

broşura de prezentare; 9,50 lei, exclusiv TVA, 

pentru moneda din alamă de 50 bani pentru 

colecţionare.  . O.A.C.AR
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Etapă cu o excelentă 
medie de eficacitate

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Runda a opta a Ligii a IV-a de 

fotbal s-a caracterizat prin 

numărul foarte mare de goluri, 

ceea ce a condus la o medie 

de cinci reuşite pe meci (35 de 

goluri în șapte meciuri). Două 

dintre rezultate au contribuit 

mult la realizarea acestei cote. 

Quantum Club Galaţi a în-
tâlnit Victoria Independenţa, pe 
terenul sintetic din Complexul 
„Siderurgistul”, într-un meci 
condus de arbitrul Marian Dinu. 
Quantum, echipă antrenată de 
Iulian Oprea, a câştigat cu cate-
goricul scor de 11-1 (la juniori 2-4), 
prin reuşitele lui Huhulea 3, Do-
dan 2, Ghisman, Pamfi lie, Roşca, 
Petrică, Oprea şi Buliga.

 Al doilea meci cu număr mare 
de goluri a fost cel dintre Zimbrul 
Slobozia Conache şi Avântul Vâ-
nători: 6-1 (0-8). Golurile „zimbri-
lor” au fost realizate de: Spânache 
3, Matei, Corozel şi Năpârlică.

 Un meci interesant, un derbi 
al echipelor din zona Tecuciului, 
s-a disputat pe terenul Stadionu-
lui „Municipal”. A fost totodată şi 
un derbi prin prisma clasamen-
tului, întâlnindu-se ocupantele 
locurilor 2 şi 3. Confruntarea lor 
a generat un joc echilibrat, înche-
iat cu victoria vălmărenilor, la 
scorul de 2-1 (la juniori, 4-0 pen-
tru gazde), nu fără emoţii. Avân-
tul Valea Mărului a deschis scorul 
prin Sprânceană (min. 36), tecu-
cenii au egalat prin Tobă (72), iar 
oaspeţii au dat lovitura în prelun-

giri (min. 90+1), prin golul marcat 
de veteranul Sorin Frunză, care a 
transformat un  penalti acordat 
de arbitrul Alexandru Burloiu. 
Au jucat formaţiile:

 VICTORIA: Croitoru - Barbu, 
Cocuţ, Răţoiu, Condrache - Tobă, 
Matei, Curteanu, Turcu - Pavel, 
Rotaru. Au mai intrat: Alupei, 
Arhip şi Trelea (antrenor Spiru 
Gogotă).

 AVÂNTUL: Vlasie - Dănăilă, V. 
Popa, Voicu, Serea - Sprânceană, 
Dajboc, S. Frunză, Sava - Ţâmpău 
şi Buteseacă. Au mai jucat: Ţârţâ-
ră şi Bălan (antrenor Gheorghiţă 
Popa).

Celelalte rezultate din această 
etapă: MuncitorulGhidigeni - Glo-
ria Iveşti 1-2 (5-1), Unirea Braniş-
tea - Avântul Drăgăneşti 2-0 (1-4), 
Juventus Tofl ea - Agrostar Tulu-
ceşti 0-5 (3-0) şi Voinţa Cudalbi - 
Viitorul Costache Negri 3-0 (1-2).

 Primele locuri sunt ocupate 
de Zimbrul - 24 p, Valea Mărului 
- 22 p, Iveşti - 17 p, Braniştea - 16 
p, Cudalbi şi Victoria Tecuci - câte 
15 puncte.

 La juniori: 1. Victoria Tecuci - 
24 p, 2-3. Vânători şi Tofl ea - câte 
21 de puncte, 4. Independenţa - 18 
puncte.

• În Liga a V-a a fost o etapă cu 
probleme, la două meciuri fi ind 
depuse contestaţii pentru substi-
tuire de jucători: Avântul Matca 
- Mălina Smârdan 7-1 şi Zorile 
Griviţa - Luceafărul Bereşti 4-1. 
Contestaţiile vor fi  „dezbătute” 
în şedinţa de joi a Comisiei de 
Disciplină a AJF.

În celelalte partide s-au înre-
gistrat rezultatele: Siretul Piscu 
- ACS Lascăr Schela 2-2, Voinţa 
Cişmele - Viitorul Umbrăreşti 
2-1, Flacăra Pechea - Prutul Vlă-
deşti 3-1, Unirea Hanu Conachi - 
Foresta Şendreni 2-5, Inter Tudor 
Vladimirescu - Şoimii Folteşti 2-1 
şi Siretul Cosmeşti - Viitorul Fru-
muşiţa 5-1.

 Conduce ACS Lascăr Schela 
- 16 p, urmată de echipele din 
Cişmele - 15 p, Şendreni - 13 p, 
Smârdan şi Pechea - câte 12 punc-
te (Smârdanul are un meci mai 
puţin omologat). .

LIGA A IV-A  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntașe         
la Medgidia

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău,           
în ”sferturile” 
de la Basel

TENIS. Perechea Horia Tecău/ 

Jean-Julien Rojer (Olanda), cap de 

serie numărul 4, s-a califi cat în sferturi-

le probei de dublu la turneul ATP de la 

Basel (Elveţia). Tecău și Rojer au învins 

perechea croată Nikola Mektici/ Franko 

Skugor, scor 6-3, 6-7(7), 10-5. Skugor 

câștigase în 2018 proba de dublu de la 

Basel, alături de britanicul Dominic Inglot. 

În sferturi, Tecău şi Rojer se vor confrunta 

cu britanicii Jamie Murray şi Neal Skup-

ski. La simplu, Marius Copil (locul 82 ATP; 

wildcard) urma să joace, ieri-seară, cu 

Roberto Bautista Agut.  . S. Baciu

AVÂNTUL 

VALEA MĂRULUI                  

SE MENŢINE 

APROAPE                  

DE LIDER, PRINTR-UN                      

GOL MARCAT                    

ÎN PRELUNGIRI

LUPTE. Etapa fi nală a Campio-

natului Naţional de lupte pentru juniori 

III și IV s-a desfășurat la Medgidia, 

în concurs fi ind prezenţi și sportivii 

antrenaţi de Dumitru Gheţu la C.S. 

Şcolar Tecuci. Dintre aceștia, cel mai 

bun rezultat a fost obţinut de Sebas-

tian Brăilescu, clasat pe primul loc 

la categoria 59 kg. Acesta a câștigat 

cinci partide, repetând performanţa 

de anul trecut. Brăilescu face lupte 

de trei ani și este elev în clasa a V-a a 

Şcolii Gimnaziale ”Iorgu Iordan”. S-au 

mai remarcat Andrei Ghiulai - medalie 

de bronz la categoria 38 kg, dar și Da-

vid Jugănaru (55) și David Militaru (27), 

ambii clasaţi pe locurile cinci. Tehnici-

anul tecucean a ţinut să mulţumească 

public sponsorilor - Neculai Prună, 

Claudiu Gavrilă, Petrea Constantin și 

Daniel Rarinca, foști elevi ai experi-

mentatului tehnician din Tecuci.

TENIS. La Centrul Naţional de 

Tenis din București se desfășoară 

”Selecţia Under 13”, cu participarea 

celor mai buni 32 de sportivi din ţară 

(16 fete și 16 băieţi). În întrecerea 

masculină este prezent și gălăţeanul 

Mihnea Robert Maftei (CSM Dună-

rea). Acesta a încheiat ultima lună pe 

locul 10 în ierarhia celor de Under 14 

ani.

ARTE MARŢIALE. La 

Galaţi a avut loc o gală de kickboxing 

la care au participat peste 200 de 

sportivi din ţară, între aceștia afl ându-se 

și cei din Tecuci. Daniel Scripcaru s-a 

ridicat la nivelul cerinţelor turneului și a 

câștigat Centura ”Born to fi ght 2”..
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 CSU GALAŢI 

RĂMÂNE                        

PE LOCUL                  

AL TREILEA
HANDBAL. În runda 

a patra, ultima din primul tur al 

eşalonului secund masculin, 

handbaliştii de la CSU Galaţi 

au întâlnit liderul Seria A, CSU 

Suceava, pe terenul acestuia, de 

care au fost învinşi cu scorul 33-

24. Dincolo de valoarea ridicată a 

adversarei, cu mai multă atenţie 

şi concentrare se putea obţine 

cel puţin o diferenţă de scor mai 

strânsă. Handbaliştii echipei 

gălăţene au irosit o sumedenie de 

situaţii foarte favorabile, inclusiv 

doar cu portarul în faţă sau multe 

aruncări în bară. Pentru CSU Galaţi 

au evoluat: Ungureanu, Fuică - 

Olaru 8 goluri, Ionescu, Şt. Ionel 2, 

Lefter 1, Aurică, Bădărău 2, Rotaru, 

Frangulea 2, Mârşiu 9, Gheorghe, 

Ştocoalfă şi Simo. După această 

partidă, CSU Galaţi se menţine pe 

locul al treilea, cu 6 puncte, după 

formaţiile din Suceava şi Botoşani, 

care au câte 10 puncte. Următorul 

meci din campionat al formaţiei 

gălăţene va avea loc tocmai în 10 

noiembrie, în deplasare, cu CSU 

Târgovişte, pe care în primul tur a 

învins-o cu 61-19. Însă, până atunci, 

va fi  partida din „Cupa României” 

cu una dintre fruntaşele primei ligi, 

Dobrogea Sud Constanţa, care va 

avea loc la Galaţi, în 2 noiembrie. 

. Gh. Arsenie 

tenis
Meciul din Fed Cup cu Rusia, tot la Cluj

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Federaţia Română de Tenis a 
anunţat că întâlnirea de Fed 
Cup dintre România și Ru-
sia, din 7 și 8 februarie 2020, se 
va disputa în Sala Polivalentă din 
Cluj-Napoca. Aici au mai avut loc, 

până acum, alte patru importan-
te confruntări ale echipei de Fed 
Cup a României: în 2016, cu Cehia 
și Germania, iar în 2018, cu Cana-
da și Elveţia.

 În cazul unei victorii, Româ-
nia se va număra printre cele 12 
echipe care își vor disputa titlul 
de campioană, într-un turneu fi -

nal ce va avea loc în perioada 14-
19 aprilie 2020, la Budapesta.

Din 2020, competiţia își va 
schimba formatul, urmând să 
se desfăşoare sub forma unui 
turneu fi nal. La întrecere vor lua 
parte câștigătoarele din cele opt 
meciuri din play-off și alte patru 
formaţii: Australia, Franţa (fi na-

listele din acest an), Ungaria (ţara 
gazdă) și Cehia (wild-card, multi-
plă campioană). Vor fi  patru gru-
pe de trei echipe, prima clasată 
urmând să meargă în semifi nale. 
Finalistele vor avea locul asigu-
rat la ediţia următoare, în timp 
ce echipele de la locurile 3-10 vor 
disputa califi cări. . 

Barieră 
nouă pentru 
Stadionul 
”Dunărea”

ACHIZIŢII. Primăria Galaţi este 

dispusă să plătească puţin peste 2.000 

de euro pentru modernizarea căii de 

acces în Stadionul ”Dunărea”, o „cabină 

poartă și o barieră automată“. Potrivit 

anunţului de achiziţii publice, criteriul 

de atribuire este ”preţul cel mai scăzut”, 

valoarea estimată fi ind de 6.500 de 

lei (fără TVA) pentru cabină, respectiv, 

3.300 de lei (fără TVA) pentru barieră. 

Termenul-limită de depunere a ofertelor 

este 24 octombrie, ora 10.00, la sediul 

Primăriei sau pe adresa de mail 

(licitatii@primariagalati.ro).  . S.B.

CSM Arcada Galaţi joacă 
pentru un nou trofeu, 
Supercupa
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Un eveniment important în lumea 

voleiului masculin, disputarea 

meciului pentru Supercupa 

României, va avea loc astăzi, 

în Sala „Teleormanul“ din 

Alexandria, protagoniste fi ind 

CSM Arcada Galaţi și Dinamo 

București. 

Formaţia gălăţeană joacă 
această partidă din postura de de-
ţinătoare a titlului de campioană 
naţională, în timp ce dinamoviștii 
sunt câștigătorii „Cupei Români-
ei“. Acest duel poate fi  privit şi 
ca un prilej de revanşă pentru 
CSM Arcada, pentru fi nala Cu-
pei pierdută la fi nalul sezonului 
trecut, într-un joc disputat tot la 

Alexandria, oraşul ce găzduieş-
te şi disputa de astăzi. Ambele 
echipe privesc cu cel mai mare 
interes spre acest trofeu, care stă 
bine în vitrina oricărui club. Cei 
de la CSM Arcada au declarat des-
chis că vor şi această Supercupă, 
pregătindu-se pentru acest meci 
cu atenţie maximă. „Întâlnim o 
echipă puternică, chiar mai pu-
ternică decât în sezonul trecut, 
care s-a întărit foarte mult în 
extrasezon. Totodată, Dinamo 
este o grupare cu mare tradiţie 
în voleiul românesc, deţinătoare 
a numeroase titluri naţionale și 
a altor succese repurtate pe tă-
râm internaţional. Acest lucru 
ne ambiţionează și mergem la 
Alexandria cu gândul numai și 
numai la victorie. Startul bun din 
acest sezon este un atu, comple-

tat de seriozitatea în pregătire a 
băieţilor, dar și ambiţia și deter-
minarea acestora. Fără discuţie, 
este un meci difi cil, în faţa unei 
adversare care este o contracan-
didată serioasă și în campionat, 
dar suntem pregătiţi pe toate 
planurile pentru a-l încheia cu 
victorie“, ne-a declarat, ieri, an-
trenorul Sergiu Stancu.

 Jucătorii și-au continuat cu 
regularitate antrenamentele, iar 
ieri la prânz au plecat spre Ale-
xandria, unde după-amiază au 
efectuat antrenamentul de aco-
modare cu sala din acest oraş.

Meciul are loc astăzi, de la ora 
17.00, urmând să fi e televizat în 
direct la TVR 3. Va arbitra o bri-
gadă formată din Darius Meșca 
(Ploieşti) și Alexandru Prodana 
(Bucureşti). .

’
Este un meci 

difi cil, în faţa unei 

adversare care este 

o contracandidată 

serioasă și în 

campionat, dar 

suntem pregătiţi pe 

toate planurile pentru 

a-l încheia cu victorie

SERGIU STANCU, 
antrenorul CSM Arcada

CAMPIOANA ÎNTÂLNEŞTE CÂŞTIGĂTOAREA „CUPEI ROMÂNIEI“  .  VOLEI

  u foto Sonia Baciu
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Cât l-a costat pe Trump 
să ajungă preşedintele SUA
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american 

Donald Trump a afi rmat luni 

că preşedinţia l-a costat 

între două şi cinci miliarde 

de euro, bani pe care i-ar fi  

câştigat dacă ar fi  continuat 

să îşi conducă afacerile, în loc 

să intre în politică, relatează 

agenţia de presă Reuters, care 

menţionează însă că liderul de 

la Casa Albă nu şi-a susţinut 

afi rmaţia prin dovezi. 

Dar, "dacă ar fi  să o fac din nou, 
aş face-o din nou instant, deoa-
rece cui îi pasă? Dacă îţi permiţi, 
ce mai contează?“, a declarat el 
presei.

"Indiferent dacă am pierdut 
două miliarde de dolari, cinci 
miliarde de dolari sau mai pu-
ţin, nu contează. Nu-mi pasă. Fac 
asta pentru ţară. O fac pentru oa-
meni“, a mai spus Trump.

Nu există însă dovezi că 
Trump a pierdut miliarde de do-
lari de când a devenit preşedinte. 
Averea sa netă, de 3,1 miliarde de 
dolari, a rămas neschimbată faţă 
de anul trecut, a scris în martie 
revista Forbes. După ce Trump 
a făcut o declaraţie similară în 
august, Forbes a scris că preşe-
dintele "nu pierde 3-5 miliarde 
de dolari“, deoarece "câştigul său 
este departe de a ajunge la trei 
miliarde de dolari“. Deşi averea 
personală a lui Trump a rămas 
constantă în ultimul an, el a 

urcat în lista Forbes a celor mai 
bogaţi oameni din lume, în con-
textul în care zeci de magnaţi 
au suferit pierderi fi nanciare, în 
timp ce holdingurile sale imo-
biliare şi-au păstrat mai bine 
valoarea.

Spre deosebire de alţi preşe-
dinţi americani recenţi, Trump 
a refuzat să îşi facă publice re-
turnările de taxe pe venit şi s-a 
luptat cu Congresul şi cu instan-
ţele să îşi ţină secretă situaţia 
fi nanciară.

 Trump şi-a exprimat luni 
nemulţumirea că este nevoit să 
îşi schimbe decizia de a găzdui 
Summitul G7 din iunie la staţiu-
nea sa de golf din Miami. Inten-
ţia sa de a organiza evenimentul 
la staţiunea de golf Trump Nati-

onal Doral din Miami a fost cri-
ticată puternic atât de republi-
cani, cât şi de democraţi, care au 
spus că lasă impresia că profi tă 
de faptul că este preşedinte.

Trump a criticat ceea ce el 
a numit "această clauză de re-
tribuţii falsă“, o prevedere din 
Constituţia SUA care spune că 
preşedinţii şi congresmenii nu 
trebuie să profi te de funcţia 
lor. Criticii îl acuză frecvent pe 
Trump că încalcă această clauză 
privind retribuţiile.

El a spus că ar fi  organizat 
summitul în staţiunea sa de golf 
fără niciun cost pentru contri-
buabilii americani, dar că acum 
va căuta alte locuri. "Dar nu cred 
că vor fi  la fel de interesante sau 
de bune“, a afi rmat Trump. .

CHIAR ŞI CASA ALBĂ ARE UN PREŢ  .  MILIARDE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Partidul Liberal al premierului 
canadian Justin Trudeau va câşti-
ga alegerile federale organizate 
luni şi va forma viitorul guvern, 
conform estimărilor difuzate de 
mai multe canale de televiziune, 
informează AFP şi Reuters. Potri-
vit informaţiilor difuzate de ca-
nalul de televiziune privat TVA, 
liberalii nu vor obţine majoritatea 

absolută în parlamentul de la Ot-
tawa şi vor fi  nevoiţi să formeze 
un guvern minoritar. Posturile de 
televiziune CTV şi CBC, precum 
şi Radio-Canada au anunţat, de 
asemenea, o victorie a liberalilor. 
Candidaţii liberali conduceau sau 
au fost deja aleşi în 146 din cele 
304 districte electorale care au 
comunicat rezultate în jurul orei 
locale 22:30 (2:30 GMT), infor-
mează postul CBC, citat de Reu-
ters. Partidul Liberal din Canada 

a obţinut victoria în scrutinul din 
2015 şi 177 de mandate. Conform 
legislaţiei electorale, un partid 
trebuie să obţină cel puţin 170 de 
voturi din totalul de 338 pentru 
a-şi asigura majoritatea în parla-
ment. Aproximativ 27 de milioa-
ne de canadieni au fost chemaţi 
luni la urne pentru a alege un nou 
parlament. Cursa electorală a fost 
strânsă între liberalii premierului 
Trudeau şi conservatorii conduşi 
de Andrew Scheer. .

Partidul lui Justin Trudeau, 
victorie în alegerile din Canada

Netanyahu 
nu a reuşit 
să formeze 
guvernul

ISRAEL. Premierul israelian Benjamin 

Netanyahu a anunţat luni că renunţă la man-

datul de a forma viitorul guvern, după ce nu 

a reuşit să coaguleze o coaliţie în urma unui 

scrutin parlamentar neconcludent. Netanyahu, 

care este liderul partidului Likud, a spus că îi 

returnează mandatul primit preşedintelui ţării, 

Reuven Rivlin. Termenul acordat lui Netanyahu 

pentru formarea unei coaliţii expira la 23 octom-

brie. Rivlin a declarat că va purta consultări cu 

partidele parlamentare, pe care le va informa că 

intenţionează să îl mandateze pe Benny Gantz, 

rivalul politic al lui Netanyahu, cu formarea unui 

nou guvern.  . O.A.C.

 COREEA DE SUD 

ÎŞI MAJOREAZĂ 

CHELTUIELILE 

MILITARE
SECURITATE. Pre-

şe dintele sud-coreean Moon 

Jae-in a anunţat marţi o creştere a 

cheltuielilor militare ale ţării, chemând 

în acelaşi timp Coreea de Nord la 

reluarea dialogului, transmite AFP. 

Coreea de Sud va majora cu 7 la 

sută bugetul dedicat apărării, care 

va trece de 37,6 miliarde de dolari 

anul viitor, a declarat preşedintele 

Moon, subliniind că o „apărare 

puternică” este esenţială pentru 

„autodeterminare”. Declaraţia 

intervine la o lună după ce Phenianul 

a anunţat că a lansat o rachetă 

balistică de pe un submarin, în cadrul 

„unei noi faze” a programelor sale de 

înarmare.  . O.A.C. 

 REŢEA                             

DE SPIONAJ 

RUSĂ ANIHILATĂ                       

ÎN CEHIA
DEZVĂLUIRI. Poliţia şi 

serviciile de informaţii din Cehia au 

anunţat luni anihilarea unei reţele 

de spionaj ruse, care acţiona de la 

Ambasada Rusiei la Praga. Şeful 

serviciului de informaţii BIS, Michal 

Koudelka, citat de agenţia de presă 

CTK, a declarat parlamentului că 

reţeaua - implementată pentru a ataca 

ţinte din Cehia cu ajutorul unor servere 

- a fost descoperită anul trecut şi a 

fost „complet distrusă şi decimată“. 

El a susţinut că gruparea anihilată 

făcea parte dintr-o reţea creată de 

Rusia în mai multe state europene 

şi că suspiciunile se îndreaptă către 

serviciul rus FSB.  . O.A.C. AR
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Achiziţie 
de pământ 
vegetal

INVESTIŢIE. 
Aproximativ 1.300 de tone 

de pământ vegetal vor 

fi  achiziţionate de către 

societatea Gospodărire 

Urbană, în urma încheierii 

unui acord-cadru, în valoare 

de 44.500 de lei fără TVA. 

Pământul va fi  folosit pentru 

amenajarea parcărilor eco-

logice din Galaţi şi va fi  cum-

părat în baza unor contracte 

subsecvente, în funcţie de 

necesităţi.  . E.G. 

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Aproximativ 2.000 de arbori 
şi arbuşti urmează să fi e plan-
taţi la fi nele acestei luni în oraş 
de către societatea Gospodărire 
Urbană, în vederea regenerării 
spaţiilor verzi existente. Copa-
cii, din opt specii variate, au fost 
achiziţionaţi în urma încheierii 
unui acord-cadru, în valoare de 
106.373,73 de lei fără TVA. Aceş-
tia au dimensiuni diferite şi vor fi  
sădiţi îndeosebi în parcuri şi  pe 
aliniamente stradale.

"Urmează să plantăm aproxi-
mativ 2.000 de arbori. O parte 
sunt de dimensiuni mai mici, cu 
circumferinţa între doi şi zece 
centimetri, iar alţii cu circumfe-

rinţa minimă de zece centimetri. 
Cei mici vor ajunge în parcuri sau 
alte zone similiare, iar cei de di-
mensiuni mai mari vor fi  sădiţi 
pe aliniamente stradale. Arborii 
vor veni cam în două, trei săptă-
mâni“, ne-a declarat Dragoş Ma-
gearu, directorul Gospodărire 
Urbană.

 Copacii aduc multe benefi cii 
asupra calităţii vieţii. Aceştia îm-
piedică supraîncălzirea oraşului, 
reduc poluarea fonică, prin crea-
rea unor ecrane fonoabsorbante 
de vegetaţie, protejează solul şi au 
un accentuat rol estetic. De ase-
menea, spaţiile verzi ne infl uen-
ţează starea de bine, expunerea 
în zone cu vegetaţie bogată având 
un rol benefi c în diminuarea stre-
sului. .

’
În primă fază, 

dorim să-i 

sterilizăm şi poate 

reuşim să le găsim 

stăpâni

PETRICĂ BRATU, 
primarul comunei Tuluceşti

Comuna Tuluceşti, 
împânzită de câini 
fără stăpân

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

În comuna Tuluceşti, 

numărul câinilor fără 

stăpân a scăpat de sub 

control. Aceştia umblă 

în haite şi pun în pericol 

siguranţa cetăţenilor.                                 

De cele mai multe ori, teama 

manifestată de oameni 

conduce la reacţ ii care 

stârnesc animalele, acestea 

devenind agresive. 

Conform unei sesizări făcute 
pe adresa redacţiei noastre, situ-
aţii de genul celei descrise mai 
sus au loc destul de des pe stră-
zile comunei, neluându-se până 
în prezent nicio măsură de către 
autorităţi.

"Locuiesc în comuna Tulu-
ceşti, Galaţi. Satul este invadat 
de câini maidanezi, care au înce-
put să fi e agresivi. Copiilor le este 
frică să mai meargă pe stradă. 
Câinii se înmulţesc foarte repe-
de şi sunt fl ămânzi, aşa că ajung 

să sară pe oameni. Pe una dintre 
străzi sunt 15 câini, pe altele se 
găsesc câte cel puţin patru. Men-
ţionez că au fost şi copii muşcaţi, 
şi bătrâni. Primarul nu a făcut 
nimic pentru a schimba situaţia, 
iar cei de la Ecosal mi-au spus că 
nu mă pot ajuta, fi ind în afara 
oraşului“, ne-a transmis Lavinia 
Roman.

 Contactat telefonic, prima-
rul comunei, Petrică Bratu, ne-a 
mărturisit că mulţi dintre câini 
provin din surse externe, fi ind 

abandonaţi la marginea satelor 
de către cetăţenii care doresc să 
scape de ei. În prezent, edilul sus-
ţine că se caută soluţii pentru a 
remedia situaţia, urmând să  se 
apeleze, de asemenea, la asociaţi-
ile pentru protecţia animalelor. 
"Vom rezolva şi problema aces-
tor câini. În primă fază, dorim 
să-i sterilizăm şi poate reuşim 
să le găsim stăpâni. Vom apela 
şi la organizaţii pentru protec-
ţia animalelor“, ne-a declarat 
primarul. .

O PROBLEMĂ NEREZOLVATĂ  .  PERICOL

mediu
Se plantează copaci în Galaţi

uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu

  uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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cronologieologie

octombrie

23

1817  u  Se naşte PIERRE LAROUSSE 
(m. 1875), pedagog, lexicograf 
francez.
1844  u  Se naşte SARAH 
BERNHARDT (m. 1923), actriţă 
franceză, una dintre marile actriţe 
ale secolului al XIX-lea.
1856  u Îşi începe activitatea, 
la Galaţi, Comisia Europeană 
a Dunării, înfiinţată conform 
prevederilor Congresului de Pace de 
la Paris [13 februarie - 18 martie 
1856].
1872  u  Încetează din viaţă 
THEOPHILE GAUTIER (n. 1811), 
scriitor francez.
1877  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRU PAPIU - ILARIAN 
(n. 1827), istoric, filolog, pedagog, 
fruntaş al Revoluţiei de la 1848 din 
Transilvania, membru al Academiei 
Române.
1921  u  Încetează din viaţă JOHN 
BOYD DUNLOP (n. 1840), inventator 
scoţian. A creat cauciucul 
pneumatic şi a fondat compania 
“Dunlop Tires”, una dintre marile 
producătoare de anvelope din lume.
1957  u  Încetează din viaţă MIHAI 
CODREANU (n. 1876), poet, 
membru corespondent al Academiei 
Române, laureat cu premii şi 
distincţii româneşti şi străine.
1993  u  Se dezveleşte, la Topoloveni, 
bustul lui Ion Mihalache, unul 
dintre liderii PNŢ din perioada 
interbelică.
1998  u  Încetează din viaţă SILVIU 
STĂNCULESCU (n. 1932), actor de 
teatru şi film.
1999  u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, CONSTANTIN 
DIMOFTE (n. 1934), sculptor, 
pictor, grafician, pedagog, membru 
al UAP - Filiala Galaţi.
2001  u  Încetează din viaţă KEN 
ASTON (n. 1915), arbitru englez 
de fotbal, cel care a inventat 
cartonaşele galbene şi roşii în 
fotbal.
2007  u  Încetează din viaţă HORIA 
ARAMĂ (n. 1930), prozator, eseist, 
poet, traducător. V.G.

Melina Mercouri - 
actriţă şi om politic
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Melina Mercouri (născută pe 

18 octombrie 1920, la Atena - 

decedată pe 6 martie 1994, la 

New York) a urmat timp de trei 

ani Institutul German de Teatru 

din Atena. 

După mai multe angajamente 
în provincie, a fost angajată la 
Teatrul Naţional din Atena, dis-
tingându-se, între altele, în rolu-
rile Blanche de Bois din „Un tram-
vai numit dorinţă“ şi în „Medeea“. 
A debutat pe ecran în anul 1955, 
în fi lmul lui Michael Cacoyannis, 
„Stella“, urmat de fi lmul regizo-
rului Jules Dassin, „Cel care tre-
buie să moară“. Revenind la Paris, 
în 1957, a jucat mai ales în fi lmele 
lui Dassin (născut 18 decembrie 
1911 - decedat 31 martie 2008), vi-
itorul său soţ, cel mai important 
fi ind „Never on Sunday“, fi lm 
care i-a adus celebritatea. Din fi l-
mografi a sa mai amintim: „Gipsy 
and the Gentleman“, „Phaedra“, 
„Les pianos mecaniques“. A apă-
rut, ca dansatoare şi cântăreaţă, 
în „Ilya Darling“, „Clytemnestra 
in Orestia“. La Festivalul de Film 
de la Cannes din 1960, a fost dis-
tinsă cu Premiul pentru Cea mai 
bună actriţă. Melina Mercouri a 
mai primit Premiul Uniunii Sue-
deze a Tinerilor pentru Pace (în 
1967) şi Premiul „Tregene“ (în 
1984). În anii 1970, Georg Ste-
phen i-a dedicat fi lmul „Melina 
Mercouri - cântând cu sufl etul 
ţara grecilor“. În plan politic, 
Melina Mercouri se afi rmă, după 

lovitura de stat din 1967, ca ac-
tivistă împotriva regimului de 
dictatură militară, noua putere 
a Greciei retrăgându-i cetăţenia 
şi confi scându-i averea. După în-
lăturarea dictaturii militare, în 
iulie 1974, a revenit la Atena, de-
venind membră a Mişcării Socia-
liste Panelene PASOC. La alegerile 
legislative din noiembrie 1974, a 
candidat, fără succes, în circum-
scripţia Pireu, cartierul lucrători-
lor portuari. Candidează din nou, 
în noiembrie 1977, de această 
dată cu succes, obţinând un loc în 
Parlament. În cabinetul Andreas 
Papandreu - primul şef de guvern 

socialist din istoria Greciei, după 
victoria socialiştilor în alegeri-
le din octombrie 1981, Melina 
Mercouri a fost numită ministru 
al Culturii. Ca urmare a acestei 
demnităţi, Melina Mercouri a cre-
at instituţiile: Mişcarea Cultura-
lă Panelenă şi Mişcarea Femeilor 
Democratice; a organizat o suită 
de expoziţii prezentând valori 
tradiţionale ale culturii greceşti 
şi a întreprins demersuri pentru 
recuperarea operelor antichităţii 
greceşti păstrate în marile muzee 
ale Europei. 

A reuşit să păstreze portofoliul 
Culturii timp de două legislaturi 
[1981-1989], rezistând la nu mai 
puţin de 16 remanieri, militând 
pentru statutul  Atenei de „ca-
pitală culturală“ a Europei şi 
pentru intensifi carea schimbu-
rilor culturale între Europa de 
Est şi Comunitatea Europeană. 
În octombrie 1990,  Melina Mer-
couri a fost candidatul opoziţiei 
socialiste la funcţia de primar al 
Atenei, fi ind învinsă de Antonis 
Tritsis, fost membru fondator 
al PASOK, exclus din partid în 
1989 şi susţinut de Noua Demo-
craţie. La alegerile legislative din 
10 octombrie 1993, socialiştii au 
câştigat alegerile cu majoritate 
confortabilă, Melina Mercouri 
revenind în funcţia de  ministru 
al  Culturii în cabinetul format de 
Andreas Papandreu. Starea sănă-
tăţii sale [cancer la plămâni, ope-
rat prima oară în 1989] s-a înră-
utăţit ireversibil, iar tatamentul 
urmat la „Memorial Hospital” şi 
operaţiile repetate nu au putut-o 
salva. .

carieră
De pe ecran în Parlament

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  ora 18,00, 
Vernisajul expoziţiei organizate de Societatea 
Artiştilor Figurativi din România.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Teodor 
Vişan.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe  u

ale Naturii “Răsvan Angheluţă”  

 Expoziţiile: “Dunărea la Galaţi”, Laurenţiu 
Lupaşcu, “Dunărea de la Munţii Pădurea 

Neagră, până la Marea Neagră”, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, 
“Tentacule şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: 
scrumbia de Dunăre şi speciile înrudite 
din Marea Neagră”; Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis şi duminica deschis de la 
8,00 la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

CÂŢIVA NORI. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, vremea va fi  variabilă. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 20 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 10 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 3 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 768 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 83 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:34 am

apune

56:10 pm

meteo 23 octombrie România & Europa 

Timişoara

27  88

Cluj

24 77

Bucureşti

21 1010

Galaţi

20 1010

Constanţa

17 1313

Braşov

19 99

Londra

14  77

Paris

18  1111

Madrid

12  88
Roma

27  1111

Chişinău
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi rezultate 

deosebite într-o călătorie de 

afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este posibil să aveţi probleme pe 

plan fi nanciar.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Planurile vi se dau peste cap, de 

schimbări neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunt șanse mari să aveţi 

succes în societate.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să primiţi reproşuri că 

nu vă plătiţi datoriile la timp.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Colaboraţi foarte bine cu cei din 

jur.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Începeţi ziua plin de inspiraţie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi irascibil şi s-ar putea să 

vă purtaţi nedelicat cu persoana 

iubită.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Entuziasmul pe care îl arătaţi la 

serviciu vă poate atrage invidia 

unui coleg.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Din dorinţa de a obţine venituri 

suplimentare, riscaţi să neglijaţi 

relaţiile sentimentale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în interes 

familial.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţa de afi rmare şi activitatea 

intelectuală intensă vă conduc 

spre succes. 

horoscop
23 octombrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 OCTOMBRIE 

DE LA APUSUL LA RĂSĂRITUL 

SOARELUI
HBO. ora 23,00, acţiune, aventuri, SF, 1996, SUA

Cu: Harvey Keitel, George Clooney.  u După ce jefuiesc o bancă în Texas, Seth 
şi Richard iau ostatici un preot şi familia lui şi fug în Mexic, unde urmau să 
se întâlnească cu ceilalţi hoţi. Ajunşi la locul de întâlnire, cei doi fraţi îşi dau 
seama că se confruntă cu situaţii şi personaje periculoase şi misterioase. 

07:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:30 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
12:30 Preşedinte                                  

pentru România

Emsiune de promovare 
electorală

13:00 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Regina-mamă Elena

Căsătoria
15:10 Convieţuiri

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

China, 2018
18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Preşedinte                            

pentru România

Promovare electorală 
22:30 Izolaţi în România

23:00 Adevăruri despre trecut

23:30 #Creativ

00:00 Telejurnal

00:30 Aventura urbană

01:30 Dosar România

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Masterchef

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ziua Patrioþilor (R)

SUA, Dramă, Istoric, 
Thriller

02:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

11:57  Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

12:00 Observator

13:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

14:00 Gazda perfectă

15:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

19:57 Alegeri prezidentiale 2019

Emisiune de promovare 
electorala

20:00 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
22:30 Mangaliþa (R)

Romania, Comedie
23:30 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste ºi ură

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
23:00 Cash Taxi

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00  Şefi  de coșmar 2

07:50  Copilul care ar putea                   

fi  rege

09:50  Coldplay:                                  

Live în São Paulo

11:55  Coiotul

14:05  Armageddon

16:35  Minţi primejdioase

18:20  Alpha

20:00  Universul                         

Omului-Păianjen

21:55  Watchmen - Ep. 1

23:00  De la apusul la răsăritul 

soarelui

00:45  Un an cu un câine

02:05  Sălbăticie

04:00  Părăsind Neverland 

Ep. 2 

07:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
08:00 Oanapp

09:00 Documentar 360°-GEO

10:00 Câştigă România!

11:00 În direct cu VIAŢA!

12:00 Telejurnal TVR2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360°-GEO

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, 2015
17:00 România…în bucate

17:40 În direct cu VIAŢA!

18:45 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR2

20:00 Câştigă România!

21:10  Telecinemateca

23:50 Câştigă România!

00:50 141’

Colecţie de scurtmetraje 
semnate Charles Chaplin

03:20  Telejurnal TVR2

04:10 Documentar 360°-GEO

05:05 Gala umorului

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 octombrie

remember
Wilhelm Brasse (1917-2012)

Wilhelm Brasse, născut pe 3 
decembrie 1917, a lucrat în pe-
rioada tinereţii ca fotograf în 
sudul Poloniei. După izbucnirea 
celui de-Al Doilea Război Mondi-
al, a refuzat, în pofi da originilor 
sale austriece, să se ralieze ocu-
pantului german şi să se înro-
leze în armată. Arestat de către 
germani, în cursul unei tentative 
de trecere a frontierei, în 1940, 
Brasse a fost trimis în lagărul de 
la Auschwitz-Birkenau. În ianu-
arie 1941, din ordinul lui Rudolf 
Hoss, comandantul lagărului, 
s-a creat o celulă de identifi care 

a deţinuţilor, unde Brasse şi alţi 
şapte deţinuţi au fost puşi să fo-
tografi eze noii deţinuţi. „Eram 
singurul fotograf profesionist. 
Germanii aveau nevoie de mine 
şi asta mi-a permis să supravie-
ţuiesc“, a explicat Brasse.

În ianuarie 1945, lui Brasse i s-a 
ordonat să distrugă totul, însă fo-
tograful a reuşit să păstreze o par-
te din negative. Muzeul lagărului 
păstrează acum 39.000 de fotogra-
fi i al căror autor este Brasse.

În 2005, lui Wilhelm Brasse i-a 
fost consacrat un documentar, in-
titulat „Portretistul“.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 68 CM

6 CM

82 CM

+ 8 cm

+ 2 cm

+ 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

96 CM 

61 CM

49 CM

+ 5 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

A încetat din viaţă la 23 octom-
brie 2012. . V.G.AR
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O brăileancă 
din Honduras 
studiază Istoria 
Românilor
la Galaţi

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Meniul zilei (fantezie)

(La o dezlegare corectă afl aţi 15 noţiuni tematice)

ORIZONTAL: 1) … 2) … - … 3) … - … 4) Caro! - … 5) Încep evocările! u

- … - Rece! 6) … - … 7) Sistem de punctaj la şah - … 8) … (boţ de 

mămăligă cu brânză la mijloc) - … 9) … 10) … - …

VERTICAL: 1) Pâlniile vulcanilor – Şip gol! 2) Pastilă în limbaj u

popular – Ornament în spirală. 3) Pictor român (Iosif) – Încălzit la 

soare (pop.). 4) Particule de radiaţii – Râu în Sudan. 5) Localitate în 

Rusia – Localitate în Namibia – Bun la adunare. 6) Băţ la biliard – 

Semne…de înţelegere. 7) Lege! – Maşină de aruncat. 8) Localitate 

în Azerbaidjan – Armata de ieri. 9) Junii noştri… 10) Vine de la 

răsărit (fem.) – Poartă în casă.

Dicţionar: SUE, TLI, UIS, URUD u  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „CUPLURI CA ÎN FILME“ de ieri:
Orizontal: u

DERN, SPOIT, EVA, COOPER, P, SPERIATE, PE, N, TALAZ, UTERIN, CO, RF, 
UITAT, R, IOV, NI, ROI, CROWE, BALE, CITA, SATAR, II, KIDMAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „CON… DE UMBRĂ“ de ieri:
Orizontal: u

C, F, D, PANICAT, MAGARI, T, SALUTAR, MURATURA, A, BARACA, RN, BETI, ACTE, RATA, 
URAL, ACR, TAVA, E, UIU, RASTI, OL, RECREAT, IVAR, FURA.

integramă 
Săli… de clasă

Lămurite

Adept al 
ruşilor

…

…

Stabilită la 
înălţime

Chiul la 
şcoală (pop.)

Expusă 
pe gură

Văzută sub 
lupă

Un om 
sucit!

Făcut boţ

Oraş în 
România

Cadru de 
armată

Uimit

Tăiată din 
faţă!

Cutia 
muzicală

Plin de stil!

Iubit

Mersul pe 
apă

Comic

Erou 
central!

…

Singură!

Indo-
europeni

Ţine la 
greutate

E de 
apreciat

Cununi!

…
Combinatul 
siderurgic

În acel loc

Scoase din 
teacă!

Laici!

Domol

Vestit

Din Sinaia!

Terenuri 
agricole

Niciodată!

Maşină 
de război

Specifi c 
autorului

9 3 2

8 6 7 9

3

9 7 6 1

5 4

7 2 1

5 8 6 9

7 1 6

3 1 5

3 1 9 7

4 6 8 5

1 4 2

4

8 9 6

5 3

9 2

3 5 6 7

5 1 3
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2 9 3 5 6 7 8 1 4

7 4 5 8 3 1 6 2 9

8 1 6 4 2 9 5 3 7

3 2 9 1 5 8 7 4 6

4 8 1 6 7 2 9 5 3

6 5 7 3 9 4 1 8 2

9 7 4 2 1 5 3 6 8

5 3 8 9 4 6 2 7 1

1 6 2 7 8 3 4 9 5

9 5 4 6 8 2 7 1 3

3 7 8 4 1 5 2 9 6

6 2 1 7 9 3 4 8 5

2 4 7 8 5 1 6 3 9

8 6 9 2 3 7 5 4 1

1 3 5 9 4 6 8 2 7

4 1 3 5 7 8 9 6 2

7 9 6 1 2 4 3 5 8

5 8 2 3 6 9 1 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Munca este izvor de 
sănătate!
- Da? Atunci să lucreze doar 
cei bolnavi! 2

- Să mulţumeşti pe toată 
lumea e... imposibil!
- Dar să-i enervezi pe toţi e 
fl oare la ureche.

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Chec 
de albuşuri

INGREDIENTE. O cană de albuşuri, o cană 

de zahăr, o cană de făină, o cană de stafi de, 200 ml 

apă, o lingură coajă de lămâie, o lingură esenţă de 

rom, un praf de sare. 

PREPARARE. Stafi dele le hidratăm în apa 

amestecată cu esenţă de rom. Încingem cuptorul şi 

tapetăm cu unt şi hârtie de copt o tavă pentru cozo-

nac. Batem albuşurile spumă cu un praf de sare, apoi 

adăugăm zahărul. Amestecăm până avem o spumă 

foarte tare. Peste albuşuri punem făina în ploaie şi 

coaja de lămâie, amestecând cu o spatulă. Scurgem 

stafi dele şi le adăugăm în compoziţie. Turnăm com-

poziţia în tavă şi o coacem 30-35 de minute. , R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

u Chefi la cuţite. “Tu ai plecat 
din Caraibe şi ai ajuns la Chişcani, 
lângă Dunăre. Soţul tău a plecat 
de la Stanford şi Harvard pentru 
Universitatea din Galaţi”, încercau 
chefi i să rezume povestea de viaţă 
a frumoasei Yessenia Sara Salgado 
Carvajal. Originară din Honduras, 
căsătorită cu un politolog român, 
alături de care a venit în 2015 
în ţara noastră, Yessenia este 
studentă la universitatea la care 
predă soţul ei. “În Brăila suntem 
doar în weekend, pentru că de 
luni până vineri suntem în Galaţi, 
unde eu studiez Istoria Românilor. 
Îmi place. Aveţi multă istorie 
foarte frumoasă. Mentalitatea 
soţului meu este să schimbe 
România pentru că este foarte 
patriot”, a explicat concurenta, 
într-o limbă română aproape 
impecabilă. Preparatul ei pentru 
“Chefi  la cuţite” a fost baleada, o 
mâncare tradiţională din ţara ei, 
care s-a dovedit a fi  din plin pe 
placul chefi lor: “Eu gătesc foarte, 
foarte mult şi sunt pasionată de 
bucătărie. Mama, de asemenea. E 
greu să găsesc în România produse 
care să mă ajute să gătesc în stilul 
latino-american”, a mărturisit 
Yessenia. Şi dacă în prima fază s-a 
arătat reticentă faţă de mămăligă, 
acum a ajuns să o mănânce cu 
drag, inclusiv cu mâncare latino-
americană! .AR
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CSM ARCADA 

JOACĂ PENTRU 

SUPERCUPĂ
VOLEI. Formaţiile de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi și 

Dinamo București se întâlnesc, 

astăzi, la Alexandria, în meciul care 

va stabili câştigătoarea Supercupei 

României. > pag. 13

AU ÎNCEPUT 

LUCRĂRILE                        

LA "PERSEUS"
MODERNIZARE. Lucră-

rile de modernizare a spărgătorului 

de gheaţă "Perseus", în valoare de 

12,5 milioane de euro, se afl ă în plină 

desfăşurare la Şantierul Naval Damen 

Mangalia. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  21 - 26 octombrie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 miercuri

21 - 26 octombrie 2019

40

TEODORA MIRON 
teodora@viata-libera.ro 

Un bătrân din localitatea Mun-
teni şi-a pierdut viaţa după ce a în-
cercat să traverseze calea ferată. 
Bărbatul, în vârstă de 76 de ani, 
nu a auzit semnalele acustice ale 
trenului şi a fost lovit în plin de 
locomotivă.

La faţa locului a fost solicitat 
de urgenţă un echipaj medical, 

însă leziunile suferite i-au fost 
fatale bătrânului. „Am fost soli-
citaţi să intervenim în localitatea 
Frunzeasca, comuna Munteni, 
pentru un bărbat care fusese 
victima unui accident feroviar. 
Din păcate, pacientul avea răni 
mult prea grave, incompatibile 
cu viaţa, cadrele medicale fi ind 
obligate să declare decesul”, ne-a 
explicat medicul Mihai Polinschi, 

directorul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi.

La faţa locului a ajuns şi un 
echipaj de la Secţia Regională a 
Poliţiei Transporturi Galaţi, care 
a demarat o anchetă în acest caz. 
„Bărbatul în vârstă de 76 de ani 
a încercat să traverseze calea fe-
rată prin loc nepermis şi fără să 
se asigure. Mecanicul trenului In-
terregio Iaşi - Bucureşti a folosit 
semnalele acustice de mai multe 

ori, însă acestea nu au fost auzite 
de bărbat. Din păcate, mecanicul 
nu a putut evita impactul. În cau-
ză se efectuează cercetări sub as-
pectul săvârşirii infracţiunii de 
ucidere din culpă”, ne-a declarat 
cms. şef Gabriela Costin, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.

Cercetările sunt continuate de 
poliţiştii Secţiei Regionale Trans-
porturi Galaţi. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Şi-a pierdut 
viaţa 
pe calea 
ferată

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Oraşul Târgu Bujor va primi bani pentru reţeaua de gaze > pag. 07

accident
Bătrân lovit de un tren interregio
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